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TRATAMIENTO FISCAL A LOS INGRESOS POR SU&LDGS Y HONORARIOS, 

OBJETIVO 

El presente trabajo de Tesis tiene como objetivo, mostrar 

los conceptos básicos existentes en el régimen fiscal de 

personas fisicas que obtienen ingresos por sueldos y 

honorarios así como proporcionar de manera sencilla 

información de consulta. 



TRATAllllllTO r1acAL A LOB lllOREllOB POR BUILDOB y HOllORARIOB, 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Actualmente sabemos que una de las mayores dificultades 

que tienen los contribuyentes, en especifico las personas 

fisicas es la presentación del pago de sus impuestos, ya que 

en ocasiones no cuentan con el conocimiento necesario para 

la determinación correcta de los mismos, lo que trae como 

consecuencia la omisión del pago o presentación incorrecta de 

estos, afectando su economía de una manera tal de que al 

momento de que el Fisco hace la determinación correcta trae 

consigo el pago de accesorios como actualización, recargos y 

multas. 
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TRATAMIENTO FISCAL A LOB IKORUOB POR BUBLDOB Y HOKORARIOB, 

HIPÓTESIS 

Si las personas fisicas con ingresos por sueldos y honorarios 

tienen claras las obligaciones del pago del impuesto, entonces 

cumplirán adecuadamente con las mismas. 
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TRATAllllltllTO FISCAL A U>8 INORl808 POR 8USLD08 Y HONORARIOS, 

INTRODUCCIÓN 

Una de las situaciones más importantes que afecta a 

nuestro país en los últimos años es el hecho del 

desconocimiento de las leyes fiscales por parte del 

contribuyente, ya que debido a la actualización de las 

mismas año con año ha provocado que calcular el pago de 

los impuestos sea más complejo, es por ello que a través del 

presente trabajo pretendemos dar a conocer la importancia 

del tratamiento fiscal de los ingresos por sueldos y 

honorarios, ya que por ser un tema de uso común, se tratará 

de dar a explicar en esta tesis la manera de calcular el pago 

de sus obligaciones de una forma clara y comprensible para 

cualquier lector, sin eliminar la parte teórica y el fundamento 

legal de las mismas. 

De igual manera se tratará de dar una noción de la 

evolución del ingreso, que México ha obtenido a través de los 

impuestos y su presencia de estos en las diversas 

economías. 

4 



TRATAMIENTO FISCAL A LOS INORUOS POR SUELDOS Y HOllORARIOS, 

Se dará a conocer las disposiciones generales de las 

personas fisicas, especificando quienes están obligadas al 

pago del impuesto en términos del Titulo V de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Por otra parte se estudiarán los ingresos por Sueldos y 

Salarios, determinando los conceptos que son considerados 

por la Ley del ISR, se analizará él calculo del Impuesto Anual 

y los Pagos Provisionales. 

De igual forma se tratarán los Ingresos por Honorarios, 

señalando las obligaciones a que se sujetan las personas que 

se encuentren en este régimen, así como la determinación de 

los Pagos Provisionales y el Impuesto Anual. 

5 



TRATAllllCNTO FISCAL A LOB lltGRBllOB POR BUELDOB Y HONGRARIOB. 

CAPITULO l. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LOS 

INGRESOS 

1.1. SU PRESENCIA EN LA ECONOMIA 

Para entender lo que son los impuestos como una forma 

de recaudación de ingresos y como han ido evolucionando 

daremos una reseña más amplia de cómo surgieron en los 

diversos tipos de economías y culturas. 

El hombre ha pasado por diferentes etapas como son la 

comunidad primitiva, el esclavismo, el feudalismo, el 

capitalismo y el comunismo, en cada momento de estas ha 

tenido diversas necesidades que cubrir y que por si solo no 

puede satisfacer, es por ello que surge la necesidad de fundar 

un organismo llamado Estado que proporcione servicios de 

beneficio social como es la educación, salud, justicia, etc; 

pero es importante mencionar que por si mismo no cuenta 

con los recursos necesarios para cubrir ésta demanda social 

es por ello que a través de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

6 



TRATAMlll:llTO r1acAL A L08 lllORB808 POR 8U&LD08 y HOllORARIOB. 

Público recauda ingresos que pueda ayudar a cubrir el gasto 

social. 

La mayoría de las culturas pasadas han creado toda 

clase de impuestos como el caso de Egipto en los años 3000 

A. C, donde poca gente organizaba las actividades 

económicas de la comunidad, principalmente esta gente 

estaba representada en un sistema jerárquico por el faraón a 

quién se le deberían de proporcionar los diferentes tributos ya 

existentes. Una manera para obtener rentas lo 

suficientemente altas fue crear un sistema de impuestos que 

gravaban a las capas populares y que se justificaban 

mediante las creencias religiosas muy aferradas. 

Entre las aportaciones que los egipcios proporcionaron 

fue que llevaban un control de declaraciones de impuestos 

sobre frutos y animales, así como también el uso de recibos 

en el cobro de tributos, los cuales consistían en piezas de 

cerámica que servían como comprobante de pago de 

7 



TRATAlllBllTO FISCAL A LOS INORICllOB POR BUBLDOB Y HOllORARIOB, 

determinados tributos; demostrando así la existencia de un 

excelente control fiscal. 

De igual manera en Roma ya existían diversos 

impuestos como es el caso del uno por ciento sobre los 

negocios globales que estableció el emperador Augusto. Así 

mismo el emperador Tito también decreto el cobro de 

impuestos, siendo en muchas veces humillantes para el 

pueblo, como es el caso del impuesto por el uso de los 

urinarios públicos. 

Otra cultura que ya reconocía la existencia de los 

tributos fue el imperio Inca, de donde surgieron los primeros 

asesores fiscales los cuales orientaban a los que debían de 

pagar impuestos y para ello se ayudaban de unas varas en las 

cuales tenían cuerdas con nudos para el cálculo de los 

mismos. 

Es importante mencionar que los impuestos han estado 

asociados con ideas de castigo como fue en la Edad Media 

8 



TRATAlllll:llTO nacAL A LOS 1110Rlt808 POR BUll:LDOB y HOllORARIOB. 

donde el señor feudal establecía las condiciones para sus 

siervos, los cuales estaban obligados a deberles respeto y 

agradecimiento, esto originó que la cuestión tributaria se 

volviera anárquica, arbitraria e injusta ya que los siervos 

deberian de cumplir con dos tipos de obligaciones, personales 

y económicas. 

Entre las obligaciones personales consistían en cultivar 

las tierras propiedad del señor feudal, orientarlo a los 

negocios y de guardia, etc. En las obligaciones económicas 

encontramos que el siervo debería de pagar las banalidades 

por usar el horno o el molino, así como aportar toda clase de 

impuestos, encontrando como los más importantes el 

impuesto de la talla o pecho, tasas de rescate, censo, el 

impuesto de la mano muerta, el diezmo entre otros. 

El censo era una renta en metal que los aldeanos tenían 

que pagar en proporción de su predio; si no la pagaban se 

les despojaba o se les exigía una multa, con esto podemos 

9 



TRATAMIENTO FIBCAL A LOS INOREllOS POR SUELDOS Y HONORARIOS, 

darnos cuenta que ya existía un impuesto sobre la propiedad 

de inmuebles, al igual de la existencia de las multas. 

Las tasas de rescate eran cantidades que se pagaban en 

cambio de la supresión de determinadas prestaciones de 

servicios personales o en especie y aquellos sieivos que no 

querían realizar sus obligaciones personales quedaban 

obligados al pago de este impuesto. 

El impuesto llamado talla conocido de ese nombre 

porque al momento de ser pagado se hacia en un pedazo de 

manera de una marca o talla. Las causas para pagar este 

impuesto eran principalmente el casamiento de una de sus 

hijas, armar de caballero a un hijo, la adquisición de equipo 

para las cruzadas. 

El impuesto de mano muerta consistía en el derecho del 

señor feudal de la adjudicación de sus bienes cuando uno de 

sus sieivos moría, ya que sus parientes no tenían derecho a 

10 



TRATAllllllTO FISCAL A LOS INORltBOB POR SU&LDOS Y BOllORARI08. 

heredar y en caso que lo permitiera este, los parientes tenían 

que pagar un impuesto llamado derecho de relie\·e. 

Todos los ingresos recibidos por concepto de impuestos, 

regalías; estaba representado en la Hacienda Feudal la cual 

tenía una estructura no muy eficaz y solo cubría las 

necesidades de los señores feudales y r.o de los demás 

miembro del grupo. 

En México tenemos antecedentes con la cultura Azteca 

considerando a los tributos parte in:portante de la 

recaudación de ingresos, los cuales se estab:ecian a través de 

los• Calpixquis " quienes eran parte de la a'.ltoridad fiscal en 

Tenochtitlán. De la cultura azteca podemos dar origen a los 

impuestos ordinarios y extraordinarios, pues ellos manejaban 

impuestos normales y los impuestos de gue:ra o celebridades 

religiosas; sus tributos fueron desarrollaC:os en especie y 

posteriormente canjeados por el tributo en :iinero y monedas 

con la llegada delos conquistadores a la grar. Tenochtitlán. 

11 



TRATAMIENTO FISCAL A LOB lllOR&llOB POR BU&LDOB Y HOllORARIOB, 

Otros de los impuestos que se surgieron años pasados 

en México podemos citar el impuesto de avería, impuesto de 

almirantazgo, impuesto de lotería, alcabala, impuesto de 

caldos, impuesto de timbre, impuesto sobre ingresos 

mercantiles entre otros. 

El impuesto de avería consistía en el pago que hacían 

los dueños de las mercancías que se transportaban en 

buques y que se pagaban para los gastos de los buques reales 

que se escoltaban a las naves que entraban . o salían de 

Veracruz, este impuesto manejaba una tasa del 4% sobre el 

valor de las mercancías. 

El impuesto de almirantazgo es aquel que pagaban los 

barcos que llegaban a los puertos, por la entrada y salida de 

mercancías, el pago de este impuesto lo hacían los dueños de 

las mercancías y llego alcanzar tasas del 15 %. 

12 



TRATAlllll:NTO PIBCAL A LOS INOUllOS POR Sllll:UJOS Y HONORARIOS, 

Un impuesto que puede ser muy similar al que en la 

actualidad se cobra sobre rifas y sorteos es el impuesto de 

lotería que se empezó a cobrar en 1697 con una tasa del 14% 

sobre la venta total de dicha lotería. 

Esto nos hace darnos cuenta de que en la antigüedad ya 

existía una relación jurídica- tributaria la cual se originó en 

el momento de que la sociedad pasa del nomadismo a la vida 

sedentaria, donde tuvo que privarse de una parte de sus 

recursos para proporcionar al Estado de los recursos 

necesarios para cubrir las necesidades de carácter colectivo, 

así como también que en todo momento de la vida económica 

de las diferentes culturas y pueblos los tributos ya existían 

como una forma de recabar los ingresos para satisfacer 

necesidades de cada uno de los pueblos. 

Para hablar un poco de la importancia de los sueldos a 

través de la historia es importante ubicarnos en nuestro país 

en el año de 1906 en Sonora y en especial enfocarnos a la 

Huelga de Cananea; en donde las condiciones de trabajo para 

13 



TRATAMIUTO PlllCAL A LOB lllORBllOI POR IUILDOI Y HOllORARIOI, 

los mineros eran sumamente dificiles y precarias; ya que el 

salario del trabajador era de siete pesos a la semana, el que 

una parte se le entregaban en vales para ser cambiados por 

viveres en la tienda de raya, surtida de articulas a precios 

más elevados que los del mercado; de tal manera que 

resultaba prácticamente imposible sobrevivir con ese salario; 

por lo que los trabajadores ante la situación precaria en que 

vivían y la jornada de trabajo de todo el día entablaron una 

huelga, logrando así por primera vez reducir la jornada de 

trabajo a ocho horas y la desaparición de las tiendas de raya. 

De la huelga de Cananea se obtuvieron grandes logros 

que permitieron que el Articulo 123 de la Constitución de 

1917 se creará, estableciendo los principios básicos en toda 

relación laboral, como la jornada de trabajo, días de 

descanso, salario mínimo, riesgos de trabajo, despido de los 

trabajadores, derecho de asociación de trabajadores y 

patrones, el trabajo de las mujeres y lo menores de edad y el 

derecho a huelga entre otros. 

14 



TRATAlllltllTO PlllCAL A LOB 11'0Rl808 POR BUICLDOB Y HONORARIOB, 

Es importante mencionar que en el articulo 123 de la 

Constitución del 1917 mencionaba que el salario mínimo 

debía ser suficiente para satisfacer las necesidades normales 

de la vida del obrero, su educación y sus placeres como jefe 

de familia. 

De lo anterior nos damos cuenta que este precepto es 

un tanto irreal ante la situación actual la cual nos permite 

obseivar que un salario mínimo no es suficiente para cubrir 

las necesidades de un padre de familia. 

1.2 FUNDAMENTO LEGAL 

Como se ha visto los impuestos o tributos tienen su 

origen en cuestiones históricas, cuando el rey absoluto podía 

establecer tributos a cargos del pueblo en forma unilateral y 

hasta injusta, determinada por ellos mismos, cuyo único 

beneficio era cubrir sus necesidades e intereses propios. 
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De igual manera los tributos tienen su origen legal como 

lo menciona el articulo 36 del • Decreto para la Libertad de 

América Mexicana • expedido en 1814 por José María 

Morelos y Pavón el cual menciona • Las contribuciones 

Públicas no son extorsiones, sino donaciones de los 

ciudadanos para la seguridad y la defensa •. 

Esto nos permite damos cuenta que los impuestos han 

tenido su fundamento en el pasado, donde ya se 

contemplaba el aspecto de la seguridad y defensa para fines 

especificas que en ese momento estaban pasando como era el 

caso de la Independencia dejando aspectos a un lado como la 

salud, educación, etc. 

Así mismo el 5 de febrero de 1857 en la fracción 11 del 

artículo 31 de la Constitución vigente en ese momento 

estableció un principio fundamental el cual mencionaba la 

obligación de los mexicanos a • Contribuir para los gastos 

públicos, así de la Federación, como el Estado y Municipio 

en que residan, de Ja manera proporcional y equitativa que 
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dispongan las leyes • el cual se contempla en la actualidad en 

el articulo 31 fracción IV de nuestra Constitución vigente. 

Podemos decir que con el fundamento constitucional 

tienen origen las cargas tributarias que establece el Estado a 

los gobernados ( sujetos de la relación tributaria) para cubrir 

con los gastos públicos, estableciendo su fundamento jurídico 

el cual radica en la justicia e igualdad ante la mima Ley 

tributaria. 

Cabe mencionar que no solo en nuestra Constitución se 

contempla la obligación tributaria, sino también en el Código 

Fiscal de la Federación el cual menciona en su articulo 1°. 

que las personas fisicas y morales están obligadas a 

contribuir para el gasto público, conforme a las leyes fiscales 

respectivas, estableciendo así en este articulo su fundamento 

para el pago de las mismas, que permitan cumplir con lo que 

establece la Ley de Ingresos de la Federación. 
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Tomando en consideración el párrafo anterior se hace 

hincapié la función que tiene la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público como organismo encargado de la recaudación 

de los impuestos, el cual se encarga de la contribución al 

Presupuesto de Ingresos que permitirá el cumplimiento del 

gasto público y con ello el beneficio social. 

1.3 ELEMENTOS DEL TRIBUTO 

Primero se debe entender de manera general que son los 

tributos y partiendo de ello obtener como esta formado. 

• Los tributos constituyen prestaciones obligatorias 

exigidas por el Estado, en virtud de su potestad de imperio, 

para atender sus necesidades y realizar sus fines políticos, 

económicos y sociales • (1) 

1 Jlménez Gonzólez Antonio. Lecciones de Derecho Tributario, Editorial ECllFSA, 
MéKlco, 2000, p.74. 
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De lo anterior se puede afirmar que la existencia de 

estos tiene origen en dos necesidades principales entre las 

que encontramos que el Estado garantice la satisfacción de 

carencias que la sociedad no puede adquirir en un mercado, 

como es el mercado de seguridad pública, justicia, servicios 

de salud y por otra parte cubrir su capacidad tributaria. 

1.3.1 SUJETOS 

Se puede decir que dentro de un tributo y en especial 

en una relación jurídica- tributaría existe un gran número de 

sujetos, ya que sino existieran por lo menos dos nos 

estaríamos enfrentando ante la carencia de dicha relación. 

El sujeto acreedor, es aquel a quien le corresponde el poder 

de exigir el pago de la suma adeudada a titulo del tributo. 

Desde el punto de vista jurídico se califica o denomina la 

posición de dicho sujeto como acreedor al Estado, 

representado por la Autoridad Hacendaría a quien se le debe 
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de enterar el importe del impuesto y por lo tanto es quien 

puede exigir su pago. 

El sujeto deudor es quien dentro de un tributo debe dar 

parte de su dinero como una manera de la extinción de la 

obligación tributaria, en especial podemos encontrar al 

trabajador como responsable del mismo, ya sea mediante al 

pago directo ante a la Autoridad Hacendaría o mediante la 

retención de una parte de su salario por concepto del 

impuesto. 

Hay que remarcar que no solamente el trabajador se 

considera deudor, ya que en patrón funge como deudor 

solidario, ya que recaen sobre varias cargas entre las que 

encontramos, el cálculo del impuesto a su trabajador, la 

retención del mismo y por otra parte la obligación de enterar 

el pago ante la autoridad hacendaría. 
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1.3.2 HECHO GENERADOR 

Como ya se mencionó para que exista una relación 

tributaria deben de existir dos sujetos uno acreedor y otro 

deudor para que se origine lo que vamos a conocer como el 

hecho generador también llamado imponible, que no es mas 

que otra cosa que nazca la obligación de pagar las 

obligaciones tributarias; como ejemplo podemos citar al 

momento de que una persona fisica obtiene ingresos por 

salarios u honorarios, nace la obligación de pagar el Impuesto 

Sobre la Renta correspondiente, generado por haber obtenido 

ingresos. 
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CAPITULO 2. PERSONAS FfSICAS 

Para tener más clara la definición de Personas Físicas 

primero debemos entender el concepto de Persona. 

Peraona. De acuerdo al Derecho Civil "Es todo ser 

susceptible de tener derechos y contraer obligaciones". ( 2 ) 

Cabe mencionar que toda persona fisica tiene una 

personalidad jurídica, la cual esta integrada por dos aspectos 

primordiales que son la capacidad de goce y la capacidad de 

ejercicio. La primera se entiende como la aptitud para ser 

titular de derechos y obligaciones; la segunda consiste en la 

aptitud de la persona para hacer valer por si misma los 

derechos y obligaciones de que es titular. 

2.1 DEFINICIÓN DE PERSONAS FÍSICAS. 

Son aquellas personas que prestan sus servicios de manera 

2 Stepthany Paola, Diccionario de Contabilidad, México, 1994. 
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dependiente o independiente o bien desarrollan alguna 

actividad empresarial y no constituye una asociación o 

sociedad dentro de la ley de ISR e integran el Titulo IV. 

Todas las Personas Físicas por el hecho de serlo tienen 

determinadas características o cualidades llamadas atributos. 

Estos atributos son: nombre, domicilio, el patrimonio, la 

capacidad jurídica, el estado civil y la nacionalidad. 

Nombre : Es la denominación verbal o escrita de la persona 

que sirve para distinguirla de todas las demás que forman un 

grupo social. 

Domicilio: Lugar de residencia de la persona. Es el local que 

se encuentra en el principal asiento de sus negocios, cuando 

se presten servicios personales independientes, que utilicen 

como base fija para el desempeño de sus actividades. 
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Estado civil: Es la relación en que se encuentra la persona en 

la sociedad (soltero, casado, viudo, divorciado, etc) 

Patrimonio: Es el conjunto de bienes y derechos que posee 

una persona susceptibles de valuarse en dinero. 

Capacidad Jurídica: Es la aptitud, reconocida por la ley, para 

disfrutar de derechos, para ejercitarlos y contraer 

obligaciones. 

Nacionalidad : Es la relación jurídico política que se establece 

entre un individuo y un Estado. 

Clasificación de las Personas Físicas 

De acuerdo al tipo de ingresos percibido por: 

1) Salarios (servicios personales subordinados) 

2) Honorarios (servicios personales independientes) 

3) Arrendamiento de Inmuebles 
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4) Personas Físicas con Actividad Empresarial del Régimen 

General. 

5) Personas Físicas con actividad Empresarial del Régimen 

Simplificado (Agricultura, Ganadería, Pesca, Silvicultura y 

Auto transporte.) 

6) Régimen de "Pequeños Contribuyentes SECCIÓN 111• con 

ingresos de $3,083,982.00 actualizables trimestralmente. 

Peraona• Moralea. 

Las personas morales son asociaciones o agrupaciones que 

tienen como objetivo realizar una actividad pública o privada 

y que el derecho reconoce con una personalidad diferente a la 

de cada uno de los integrantes que la componen y que son 

susceptibles de contraer derechos y obligaciones. 

Estas organizaciones poseen derechos y obligaciones jurídicas 

que les atribuye a una personalidad que les permite realizar 

actos jurídicos como vender, comprar, contratar servicios, etc. 

25 



TRATAlllUTO JllCAL A L08 INOR&808 POR 8USLD08 Y HONORARIOS, 

Estas se rigen por disposiciones contenidas en actas 

constitutivas o de acuerdo a sus estatutos que son 

determinados por leyes y reglamentos específicos. Dichas 

personas morales al igual que las personas fisicas, cuentan 

con atributos como son: nombre, domicilio, nacionalidad, 

patrimonio y capacidad jurldica .. 

2.2. DISPOSICIONES GENERALES DE LAS PERSONAS 

FfSICAS 

La Ley del Impuesto sobre la Renta señala las disposiciones 

que deben regir a las personas fisicas en las que se 

encuentran las siguientes: 

En cuanto al articulo 74 de la ya mencionada ley, señala que 

están obligadas al pago del impuesto, las personas fisicas 

residentes en México que obtengan ingresos en efectivo, en 

bienes, en crédito y en servicios en los casos que señale la Ley 

o de cualquier otro tipo, de igual forma se encuentran 

obligadas las personas fisicas residentes en el extranjero que 
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realicen actividades empresariales o presten servicios 

personales independientes en el país, a través de un 

establecimiento permanente o base fija por los ingresos 

atribuibles a estos. 

En cuanto a los ingresos por ganancia cambiarla, establece 

que cuando las personas fisicas tengan créditos o deudas en 

moneda extranjera y obtengan ganancia cambiarla por la 

fluctuación de dichas monedas, considerarán como ingreso la 

ganancia determinada en los términos del articulo 134 de la 

referida Ley. 

Así mismo cabe señalar que se consideran ingresos de las 

personas fisicas aquellos que perciban por el remanente 

distribuido de personas morales no contribuyentes que les 

corresponda. 

Al igual de aquellas cantidades que se perciban para efectuar 

gastos por cuenta de terceros siempre que dichos gastos no 
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sean respaldados con documentación comprobatoria a 

nombre de la persona por quién se efectúa el pago. 

Así mismo la ley del Impuesto sobre la Renta señala que los 

ingresos provenientes de fuente de riqueza que se encuentre 

en el extranjero no se consideran para efecto de los pagos 

provisionales, a menos que dichos ingresos sean por concepto 

de la prestación de un servicio personal subordinado y sean 

pagados por organismos internacionales, estados extranjeros 

o residentes en el extranjero, que no tengan obligación de 

retener el impuesto. 

De acuerdo con lo establecido en la Ley del ISR, las 

personas fisicas residentes en el país que durante un año de 

calendario cambien su residencia a otro país, considerarán 

los pagos provisionales efectuados como pago definitivo del 

impuesto y no podrán presentar declaración anual. 

En lo que se refiere a personas fisicas que sean socios o 

asociados de personas morales que se dediquen 

exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o 
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pesqueras o miembros de sociedades cooperativas de 

producción, deberán comunicar por escrito a dichas 

personas, en cada ejercicio, en cuál de ellas deberá ser 

considerado para que la persona moral disminuya su 

resultado fiscal, en los términos que señalan los artículos 10-

8 y 67-8 de la LISR. 

De igual forma se consideran ingresos gravables aquellos que 

derivan de las inversiones realizadas, en jurisdicciones de 

baja imposición fiscal conocidos como Paraísos Fiscales, en el 

ejercicio al que correspondan y en el momento en que se 

generen. 

De conformidad con lo establecido en la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, cuando una persona fisica realice en un año 

de calendario erogaciones superiores a los ingresos que 

hubiere declarado en ese mismo año, las autoridades fiscales 

procederán como sigue: 
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W Comprobarán el monto de las erogaciones y la 

discrepancia con la declaración del contribuyente y 

darán a conocer a esté el resultado de dicha 

comprobación. 

W El contribuyente en un plazo de quince días, informará 

por escrito a la autoridad fiscal las razones que tuviera 

para inconfonnarse o el origen que explique la 

discrepancia y ofrecerá las pruebas que estimare 

convenientes, las que acompañará con su escrito o 

rendirá a más tardar dentro de los veinte días 

siguientes. En ningún caso los plazos para presentar el 

escrito y las pruebas señaladas excederán en su 

conjunto de treinta y cinco días. 

En lo que se refiere a los Ingresos obtenidos en copropiedad o 

sociedad conyugal se establece que cuando los ingresos de 

las personas físicas deriven de bienes en copropiedad, deberá 

designarse a uno de los copropietarios como representante 

común, el cual deberá llevar los libros, expedir y recabar la 
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documentación referidos y cumplir con las obligaciones en 

materia de retención de impuestos a que se refiere la Ley. Lo 

anterior no libera a los copropietarios de la responsabilidad 

por el incumplimiento del representante común. 

Es necesario señalar que la Ley del ISR menciona los 

conceptos de ingresos por los que las personas físicas no 

estarán obligadas al pago del ISR. Y se encuentran para cada 

tipo de ingresos, que en lo especifico se tratara más adelante 

en lo que respecta a los ingresos por sueldos y por 

honorarios qué son el tema de interés en este trabajo. 

2.3. ESQUEMA GENERAL DE LA BASE GRAVABLE Y DEL 

IMPUESTO ANUAL 

Según la Ley del Impuesto sobre la Renta los ingresos de las 

personas físicas se clasifican en diez diferentes conceptos, los 

cuales pueden estar exentos según lo establecido en el 

artículo 77 de la referente Ley. De igual forma cabe 

mencionar que para efectos de dicha ley los ingresos 
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gravados; es decir, aquellos por los que se deberá pagar el 

impuesto, se clasifican en ingresos acumulables e ingresos no 

acumulables. 

Los ingresos acumulables, son los que se obtienen 

sumando todos los ingresos que haya obtenido el 

contribuyente en el ejercicio de que se trate por los diferentes 

conceptos, excepto los ingresos exentos y aquellos por los que 

se haya pagado impuesto definitivo en el transcurso del 

ejercicio. 

Son ingresos acumulables los siguientes: 

ID Ingresos por salarios y en general por la prestación de 

un servicio personal subordinado; aunque tratándose de 

indemnizaciones, primas de antigüedad y otros pagos 

por separación derivados de la terminación de la 

relación laboral, parte de estos ingresos se consideran 

ingresos no acumulables. 
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m Ingresos por Honorarios y en general por la prestación 

de un servicio personal independiente. 

m Ingresos por arrendamiento y en general por el 

otorgamiento de uso o goce temporal de inmuebles. 

m Ingresos por enajenación de bienes; que como el inciso 

A) parte de la ganancia se considera ingreso no 

acumulable y cuyo impuesto se determina por separado. 

m Ingresos por adquisición de bienes. 

m Ingresos por actividades empresariales; en este caso se 

consideran ingresos acumulables cuando el 

contribuyente pague el !SR conforme al "Régimen 

Simplificado; o bien, cuando por dichos ingresos se elija 

la opción de asimilarlos para efectos del !SR a sueldos y 

salarios. 

m Ingresos que provengan de retiros de utilidades de la 

actividad empresarial del régimen general, que 

previamente pagaron !SR al momento del retiro. 

m Ingresos por dividendos y en general por las ganancias 

distribuidas por personas morales; en principio estos 

ingresos son acumulables; sin embargo, existe la opción 
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de no acumularlos a los demás ingresos, en virtud de 

que el ISR derivado de los mismos no lo paga la persona 

física que los recibe, si no la persona moral que los 

distribuye. 

m Otros ingresos del Capitulo X del Titulo IV de la LISR 

como los siguientes: 

- Condonación de deudas o pagadas por terceros. 

- Ganancia cambiarla o intereses provenientes de 

prestamos. 

- Las prestaciones por fianzas o avales. 

- Las inversiones en sociedades extranjeras que no 

sean dividendos. 

- Los dividendos o utilidades de sociedades 

residentes en el extranjero. 

- Ingresos por concesiones del gobierno. 

- Contratos para explotar el subsuelo, etc. 

Por otra parte, se consideran ingresos no acumulables 

aquellos en los que al momento de obtenerlos se paga un ISR 

definitivo, vía retención de la persona que efectúa los pagos. 
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También se consideran ingresos no acumulables, aquellos por 

los que en forma independiente a los ingresos acumulables, el 

contribuyente determinará el ISR que les corresponde, 

aplicando una tasa de impuesto que resulta de dividir el ISR 

de los ingresos acumulables, entre la cantidad a la cual se le 

aplicó la tarifa del impuesto; o bien, a través de una tasa fija 

de impuesto especificada en la propia Ley del Impuesto sobre 

la Renta. 

Los ingresos no acumulables por los que el contribuyente 

determinará el impuesto, aplicando una tasa que deriva del 

impuesto de los ingresos acumulables, son los que se 

obtengan por concepto de indemnizaciones, primas de 

antigüedad y otros pagos por separación derivados de la 

terminación de la relación laboral, así como los que 

provengan de la ganancia en la enajenación de bienes; por lo 

que el impuesto se pagará en la misma declaración anual en 

la que se paga el impuesto de los ingresos acumulables. 
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De acuerdo con los artículos 139,140,141, 141-A, 141-B y 

165 de la LISR, el impuesto anual de las personas fisicas por 

sus ingresos acumulables se determina conforme a los 

siguientes pasos: 

Al total de ingresos se le restan los Ingresos Exentos y los 

Ingresos no acumulables lo que da como resultado los 

Ingresos Acumulables por consiguiente se disminuyen con 

las Deducciones Autorizadas para cada concepto de ingreso, 

en su caso lo que da como resultado la diferencia acumulable 

a dicha diferencia se le restan las Deducciones Personales del 

articulo 140 y la deducción del articulo 165 (que se refiere a 

depósitos realizados por los contribuyentes en cuentas 

personales especiales para el ahorro, realicen pagos de primas 

de contrato de seguro que tengan como base planes de 

pensiones relacionados con edad, jubilación o retiro que al 

efecto autorice la SHCP), o bien adquieran acciones de las 

sociedades de inversión. Dicha operación nos dará como 

resultado la BASE GRAVABLE ACUMULABLE. 
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De acuerdo con el último párrafo del articulo 142 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, a la base gravable se le aplicará la 

tarifa anual, para obtener el impuesto a cargo, el cual se 

disminuirá con el subsidio que, en su caso, resulte aplicable 

en los términos del articulo 141-A de la Ley del ISR y contra el 

monto que se obtenga será acreditable el crédito general 

anual a que se refiere el articulo 141-8 de la misma Ley. 

Así mismo para determinar el Impuesto Sobre la Renta Anual 

total del contribuyente que se deberá presentar mediante 

declaración anual, se determina de la siguiente forma: 

Al impuesto de según la tarifa articulo 141 $ 

MENOS 

El subsidio fiscal acrcditable del articulo 141-A $ ____ _ 

Impuesto a cargo $ 

MENOS 

El crédito general anual 

IGUAL 

ISR anual causado por los ingresos acumulables $ 

MAS 
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ISR anual de los ingresos no acumulables por 

concepto de indemnizaciones y demás pagos 

derivados de la determinación de la relación 

laboral , por enajenación de bienes y por 

enajenación de bienes y por actividades 

empresariales • Régimen General •. 

IGUAL 

ISR TOTAL ANUAL CAUSADO • 
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CAPITULO 3. INGRESOS POR SUELDOS Y EH 

GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO 

PERSONAL SUBORDINADO 

3.1 CONCEPTO DE INGRESOS POR SUELDOS Y / O 

SALARIOS. 

Para tener clara la definición de los ingresos por sueldos y / o 

salarios, es importante remarcar lo que es un vinculo laboral 

que se establece generalmente entre dos personas, es decir, el 

trabajador y el patrón. 

La Ley Federal de Trabajo en el Articulo 8 nos menciona que 

• El trabajador es la persona fisica que presta a otra, fisica o 

moral, un trabajo personal subordinado ", (3) el cual se 

establece en un Contrato Individual o Colectivo de Trabajo, 

mediante el pago de un salario. 

3 Trueba Urbina Alberto, Ley Federal del Trabajo, México, 2002.Editorial Porrua. 
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Por un trabajo subordinado se entiende aquel en que el 

trabajador le debe obediencia al patrón en lo que corresponde 

a su trabajo, es importante entender la diferencia porque 

existen casos en los que no hay subordinación aunque se 

preste un trabajo personal y se pague por ello. 

Cabe mencionar que a todo trabajo realizado corresponde un 

salario, entendiendo por este como la retribución que debe 

pagar el patrón al trabajador por su trabajo. 

De igual manera la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos y la Ley Federal del Trabajo señalan que 

deben de existir los salarios mínimos los cuales pueden ser 

generales, profesionales y de campo. Entendiendo por salario 

mínimo como la cantidad menor que debe de recibir en 

efectivo el trabajador por su trabajo, este deberá ser suficiente 

para satisfacer las necesidades normales de un jefe de familia 

en el orden material, social y cultural y para proveer a la 

educación obligatoria de sus hijos. 
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Los salarios mínimos podrán ser generales para una o varias 

áreas geográficas de aplicación y pueden cubrir varias 

entidades federativas o profesionales, para una rama 

determinada de la actividad económica o para profesiones, 

oficios o trabajos especiales. 

Es así el salario, como producto del trabajo de una persona, 

representa el ingreso que la misma obtiene en dinero para 

poder dar solución a sus necesidades familiares en el orden 

material, social y cultural, se puede afirmar que es su único 

patrimonio. 

3.2 SALARIO INTEGRADO 

Según la Ley del IMSS en su articulo 27 nos dice que el 

salario base de cotización se integra con los pagos hechos en 

efectivo por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, 

habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y 

cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por su trabajo. 
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Sobre este punto, la Ley del lMSS señala que los siguientes 

conceptos quedan excluidos como integrantes del salario base 

de cotización dada su naturaleza: 

a) Los instrumentos de trabajo tales como herramientas, 

ropa y otros similares. 

b) El fondo de ahorro, cuando se integre por un depósito de 

cantidad semanal, quincenal o mensual igual del 

trabajador y de la empresa, si se constituye en forma 

diversa o puede el trabajador y de la empresa; si se 

constituye en forma diversa o puede el trabajador retirarlo 

más de dos veces al año, se deberá integrar al salario. 

c) Las aportaciones que el patrón convenga otorgar por 

concepto de cuotas del seguro de retiro, cesantía en 

edad avanzada y vejez. 

d) Las aportaciones al INFONAVIT y la Pl'U. 
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e) La alimentación y la habitación cuando se entreguen en 

forma onerosa a trabajadores. 

f) Las despensas en especie o en dinero, siempre y cuando 

su importe no rebase el cuarenta por ciento del salario 

mínimo general diario vigente en el Distrito Federal. 

g) Los premios por asistencia y puntualidad, siempre que el 

importe de cada uno de estos conceptos, no rebase el diez 

por ciento del salario base de cotización. 

h) Las cantidades aportadas para fines sociales. 

Es importante aclarar que para que los conceptos 

mencionados en este precepto se excluyan como integrantes 

del salario base de cotización, deberán estar debidamente 

registrados en la contabilidad del patrón. 
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3.3. INGRESOS 

La palabra ingreso significa un aumento al patrimonio por 

ganancia o producto, aún cuando no haya sido percibido en 

efectivo por el trabajador sino simplemente en crédito o 

servicio. Por tanto puede haber ingreso sin entrada, ya que 

por entrada debe entenderse el movimiento de valores 

tangibles en virtud del cual se aumentan los ya existentes. 

E/ectfllO: billetes, moneda metálica, cheques. 

Bienes: maquinaria, mercancía. 

Senlido: alimentación, habitación, préstamos sin intereses o 

con tasas bajas. 

Crédito: documentos, clientes, etc. 

Por otra parte los ingresos en cuanto la Ley del Impuesto 

sobre la Renta pueden ser: Ingresos Gravables, Ingresos no 

Acumulables e Ingresos Exentos. 
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3.3.1. INGRESOS GRAVABLES. 

Para efecto del pago de Impuesto sobre la Renta percibidos 

por sueldos y salarios se consideran ingresos acumulables los 

siguientes: 

A) Sueldos y Salarios 

8) Rayas y Jornales 

Establecido en el Art. 78 de la referida Ley. 

De igual forma se encuentran los ingresos obtenidos por 

prestaciones derivadas de la relación laboral como son los 

siguientes: 

a) Horas extras 

b) Premios de puntualidad y asistencia 

c) Aguinaldo 

d) Primas dominicales, vacacionales y de antigüedad 

e) Comisiones 

~ Pagos en especie 

gl Participación de los trabajadores'en las utilidades de las 

empresas 
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hl Becas Otorgadas 

il Prestamos personales 

ji Gratificaciones y Bonos de Productividad 

kl Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro 

Así mismo para efectos de este impuesto se asimilan, a estos 

ingresos los siguientes: 

l. Remuneraciones de empleados públicos. Trabajadores de la 

Federación, Estados y Municipios aun cuando sean por 

concepto de gastos no sujetos a comprobación, y los 

obtenidos por los miembros de las fuerzas armadas. 

2. Rendimientos y Anticipos. Que perciban los miembros 

de las sociedades cooperativas de producción, y los anticipos 

que reciban los miembros y sociedades y asociaciones civiles. 

3. Honorarios a miembros de consejo y otros. Los honorarios 

pagados a miembros de consejos directivos, de vigilancia, 
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consultivos o de cualquier otra índole, así como los de 

administradores, comisarios y gerentes generales. 

4. Honorarios pagadas por un prestataria. Los honorarios a 

personas que presten seJVicios preponderantemente a un 

prestatario, en las instalaciones de éste ültimo. Una persona 

presta servicios preponderantemente a un prestatario, cuando 

los ingresos que percibe de éste en el año de calendario 

inmediato anterior, representan más del 50% del total de los 

obtenidos por honorarios. 

Cuando esto se presenta la persona que presta el servicio 

debe comunicárselo al prestatario por escrito, antes de que le 

hagan el primer pago de honorarios del año, de otra manera 

el prestatario debe proceder a hacer las retenciones que 

procedan. 

5. Honorarios cobrados a personas morales y personas 

ftsicas can actividades empresariales. Los Honorarios que 

perciban las personas fisicas de personas morales o de 

personas fisicas con actividad empresarial a las que presten 
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consultivos o de cualquier otra índole, así como los de 

administradores, comisarios y gerentes generales. 

4. Honorarios pagados por un prestatario. Los honorarios a 

personas que presten servicios preponderantemente a un 

prestatario, en las instalaciones de éste último. Una persona 

presta servicios preponderantemente a un prestatario, cuando 

los ingresos que percibe de éste en el año de calendario 

inmediato anterior, representan más del 50% del total de los 

obtenidos por honorarios. 

Cuando esto se presenta la persona que presta el servicio 

debe comunicárselo al prestatario por escrito, antes de que le 

hagan el primer pago de honorarios del año, de otra manera 

el prestatario debe proceder a hacer las retenciones que 

procedan. 

5. Honorarios cobrados a personas morales y personas 

jisicas con actividades empresariales. Los Honorarios que 

perciban las personas fisicas de personas morales o de 

personas fisicas con actividad empresarial a las que presten 
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servicios personales independientes, cuando comuniquen por 

escrito al prestatario que optan por pagar el impuesto en los 

términos del Capítulo de Salarios. (Art. 78, Fracción V. LlSR) 

6. Ingresos por Comisiones y Mediaciones Mercantiles. 

Tratándose de personas fisicas que obtengan ingresos por 

actividades empresariales, exclusivamente por concepto de 

comisiones, podrán optar con el comitente, porque este les 

efectúe la retención del impuesto como si se tratará de un 

ingreso por concepto de sueldo, en cuyo caso no le serán 

aplicables las disposiciones relativas a actividades 

empresariales. Para esto se comunicarán por escrito que se 

proceda a la retención como se indica. 

6. Becas, rentas, transporte y otros. Se debe considerar 

también como un ingreso por prestación de un servicio 

personal subordinado los importes de las becas otorgadas 

a personas que hubieran asumido la obligación de prestar 

servicios a quien otorga la beca. La ayuda o compensación 

para renta de casa, para transporte o cualquier otro 
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concepto que se entregue en dinero o bienes, sin importar 

el nombre con el cual se le designen, 

3.3.2. INGRESOS NO ACUMULABLES 

Se consideraran ingresos acumulables para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta los siguientes: 

l. Ropa y útiles de trabajo: El uso de los bienes que el 

patrón proporcione a los trabajadores para el 

desempeño de las actividades propias de estos y que 

estén de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado. 

Estos bienes pueden ser: Herramientas, útiles, 

instrumentos y materiales necesarios para el desarrollo 

del trabajo y son, en consecuencia ajenos a la 

remuneración percibida por el servicio prestado. 

2. Servicio de comedor: Los servicios de comedor y comida 

proporcionados a los trabajadores en forma gratuita o a 

precio económico durante la jornada de trabajo en una 
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instalación apropiada normalmente dentro del perímetro 

de la propia empresa. 

3.3.3, INGRESOS EXENTOS 

Es importante mencionar que no todos los ingresos gravan al 

100% es así como se señalará cuáles se encuentran exentos 

del pago de impuesto, en cuanto al tema se encuentran los 

siguientes: 

A. Horas &tras. 

Las remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario se 

considerarán exentas siempre que el total no exceda del 

mínimo establecido en la legislación laboral. Al respecto la Ley 

Federal del Trabajo señala en el articulo 66 que el tiempo 

extraordinario no excederá de 3 horas diarias ni de 3 veces 

por semana, es decir de 9 horas semanales, el pago por este 

es el que estará exento. En caso de que sean excedidas las 3 

horas diarias que marca la Ley como máximo, las horas que 
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excedan ya no se considerarán exentas. Sucederá lo mismo si 

se excede de 3 veces a la semana. 

B. lndemnfsaciones por riesgos o erifermedades 

Los patrones pueden entregar a sus trabajadores 

indemnizaciones por riesgos o enfermedades que lo 

imposibilitan total o parcialmente para seguir desempeñando 

sus labores; este tipo de cobros por parte de los trabajadores 

se encuentran totalmente exentos de impuestos. 

C. Pensiones, jubilaciones y haberes de retiro 

En cuanto a las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así 

como las pensiones vitalicias u otras formas de retiro, así 

como los casos de invalidez, incapacidad, cesantia, vejez, 

retiro y muerte, de los cuales el monto no exceda de nueve 

veces el salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente, estarán exentas de Impuesto sobre la Renta. 
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El objetivo fundamental de estas prestaciones de previsión 

social es de garantizar al trabajador la seguridad de percibir 

un ingreso en la edad de retiro del trabajo, que le permita 

hacer frente a sus necesidades económicas. 

Los ingresos que perciban los trabajadores por estos 

conceptos se podrán obtener bajo las siguientes posibilidades: 

l. Percibiendo cantidades periódicamente, conforme a lo 

estipulado en el plan de pensiones y jubilaciones 

establecido en la empresa. 

2. Percibiendo un pago único, cuando así lo hubieran 

pactado el patrón y el trabajador, conforme al plan de 

pensiones y jubilaciones establecido en la empresa. 

D. Reembolso de gastos médicos y de .funeral. 

Los percibidos con motivo del reembolso de gastos medicas, 

dentales, hospitalarios y de funeral, que se concedan de 

manera general, de acuerdo con las leyes o contratos de 

trabajo. 
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El reembolso de gastos médicos representa un beneficio 

económico para los trabajadores ya que al ser cubiertos vía 

reembolso por los patrones no afectan su economía, además 

de aumentar la seguridad de tener un tratamiento médico 

adecuado y suficiente, tanto para él mismo, como para sus 

familiares o beneficiarios del plan. 

Los gastos que el patrón puede reembolsar a los trabajadores 

son los siguientes: 

a) Honorarios pagados a médicos y enfermeras. 

b) Análisis o estudios clínicos. 

c) Compra o alquiler de instrumentos y aparatos 

necesarios para el restablecimiento o rehabilitación. 

d) Medicinas incluidas en las facturas de los hospitales. 

e) Honorarios a dentistas. 

~ Gastos de funeral. 

Los gastos médicos pueden reembolsarse o ser otorgados 

mediante la contratación de un seguro para los trabajadores. 
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Cuando sean reembolsados se hará de acuerdo a un % 

máximo, en función del salario percibido por cada trabajador. 

Los ingresos percibidos por estos conceptos se encuentran 

totalmente exentos del pago del !SR por tratarse de una 

prestación de previsión social, siempre y cuando se sigan los 

lineamientos de los articulas 19 y 20 del Reglamento de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

E. Prestaciones de seguridad social que otoJ11Uen las 

instituciones públicas. 

Se trata de prestaciones sociales otorgadas a los trabajadores, 

tales como las pagadas en caso de incapacidad de un 

trabajador por parte del IMSS o el ISSTE. 

F. Subsidios por incapacidad y otras prestaciones 

sociales otorgadas por los patrones. Prestaciones de 

Prevfsf6n Socfal. 
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Como ejemplo de subsidios por incapacidad que constituyen 

una prestación de previsión social, se tiene el caso de las 

incapacidades de un trabajador en las que por su naturaleza 

le corresponde cobrar ante el IMSS el 60% de su sueldo, y el 

patrón le otorga como subsidio el 40% restante con el fin de 

que cobre su sueldo completo durante el periodo de 

incapacidad; en este caso, el beneficio otorgado por la 

empresa se encuentra exento de impuesto, si es que este tipo 

de beneficios se otorgan en forma general a los trabajadores. 

G. Depósftos en el INFONA VIT o entrega de ccucu ca 

/callOr de ros trcabq/cadores. 

La entrega de aportaciones y rendimientos provenientes de la 

subcuenta de vivienda previstas en las instituciones de 

seguridad social ya mencionadas, así como las casa 

habitación proporcionadas a los trabajadores por las 

empresas cuando se reúnan los requisitos de deducibilidad 

para las personas morales, o en su caso de las personas 

fisicas. Mediante este concepto las empresas buscan otorgar 
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casa habitación a los trabajadores que carecen de ella, 

constituyendo un gasto completamente deducible, ya que se 

cumple no sólo una obligación laboral, sino un mandato 

Constitucional. 

H. Aportaciones a fondos o cq/aa de ahorro de loa 

trabq/adores 

Las aportaciones que efectuadas por los contribuyentes a 

fondos de ahorro, serán deducibles cuando se ajusten a los 

plazos y requisitos siguientes: 

EL MONTO NO DEBE EXCEDER DEL 13% DEL SALARIO 

l. Que el monto de las aportaciones no exceda del 13 o/o de los 

salarios de cada trabajador incluyendo los empleados de 

confianza, considerando exclusivamente la parte que no 

exceda de diez veces el salario mínimo general del área 

geográfica en que se encuentre el establecimiento en que el 

trabajador preste sus servicios. Tratándose de 
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establecimientos ubicados en el extranjero, se considerará el 

salario mínimo general que rija en el Distrito Federal. 

Montos Deducibles por área geog"4/f.ca 

ZONA A ($ 40.35 X 30.41X10 X 13%)= $ 1,595.16 

ZONA B ($ 37.95 X 30.41X10 X 13%)= $ 1,500.28 

ZONA C ($ 35.85 X 30.41X10 X 13%)= $ 1,417.26 

Las cantidades que excedan estos montos serán considerados 

como no deducibles. 

11. Que el plan establezca que el trabajador pueda retirar las 

aportaciones de que se trata, únicamente al término de la 

relación de trabajo o una vez por año. 

Ill. Que el fondo se destine a otorgar préstamos a los 

trabajadores participantes y el remanente se invierta en 

valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Registro 

Nacional de Valores e Intermediarios, así como en títulos valor 
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que se coloquen entre el gran publico inversionista o en 

valores de renta fija que la Secretaria determine. 

l. Cuotas obnrnu al lllSS. 

La cuota de seguridad social de los trabajadores pagada por 

los patrones por situaciones contractuales, aunque este es un 

beneficio para los trabajadores y ellos no pagarán impuesto 

por el mismo, el patrón no tendrá beneficios, ya que absorber 

tales cuotas le origina una partida no deducible. 

J. Prima de antfgüedad, retiro e fndemnfaacfones 

Estarán exentos los ingresos que obtengan las personas 

fisicas que han estado sujetas a una relación laboral, en el 

momento de su separación, por concepto de: 

a) Primas De Antigüedad 

b) Retiro e indemnizaciones u otros pagos 
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c) Los obtenidos con cargo a la subcuenta del seguro de 

retiro o a la subcuenta de retiro, cesantía en edad 

avanzada y vejez, previstas en la Ley del IMSS. 

d) Los obtenidos con cargo a la cuenta individual del sistema 

de ahorro para el retiro prevista en la Ley de ISSSTE. 

Hasta por el equivalente a 90 Veces el Salario Mínimo General 

del área geográfica del contribuyente por cada año de servicio 

(siendo estos lo que se consideran para realizar el cruculo, las 

fracciones de más de 6 meses se considerarán como años 

completos) para los incisos a), b), c), y d) 

K. Grat(/icacfones, PTU, Primas Vacacionales y Primas 

Dominicales. 

Estarán exentos los ingresos que obtengan las personas 

fisicas sujetas a una relación laboral por concepto de: 

a) Las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus 

patrones, durante año de calendario, hasta el 

equivalente a 30 días del Salario Mínimo General del área 
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geográfica del trabajador cuando estas se otorguen de 

manera general. 

ZONA A ($40.35 X 30)= $1,210.50 

ZONA B ($37.95 X 30)= $1,138.50 

ZONA C ($35.85 X 30)= $1,075.50 

El articulo 76 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta señala que en caso de que la gratificación sea inferior al 

monto indicado, no se pagará el Impuesto Sobre la Renta por 

el monto de la gratificación otorgada aun cuando se calcule 

sobre un salario superior al mínimo. 

b) La participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas, hasta por el equivalente a 15 días del Salario 

Mínimo General del área geográfica del trabajador. 

ZONA A ($40.35 X 15)= $ 605.25 

ZONA B ($37.95 X 15)= $ 569.25 

ZONA C ($35.85 X 15)= $ 537.75 
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c) Las primas vacacionales otorgadas por los patrones a sus 

trabajadores durante 1 año de calendario, de manera general, 

hasta por el equivalente a 15 días del Salario Mínimo General 

del área geográfica del trabajador. 

ZONA A ($40.35 X 15}= $ 605.25 

ZONA B ($37.95 X 15)= $ 569.25 

ZONA C ($35.85 X 15)= $ 537.75 

d) En el caso de primas dominicales será hasta por el 

equivalente de 1 Salario Mínimo General del área geográfica 

del trabajador por cada domingo que se labore. 

ZONA A $40.35 Por cada domingo trabajado 

ZONA B $37.95 Por cada domingo trabajado 

ZONA C $35.85 Por cada domingo trabajado 

61 



TRATAlllUTO l'lllCAL A LOl IROR&IOI POR IU&LDOS Y HORORARIOI. 

L. Percepciones por gcutos de representación JI 

ufcítfcos. 

Hablar de viáticos es hablar de gastos de viaje y hablar de 

gastos de representación es referirse a cantidades erogadas 

por el empleado de una empresa con el propósito de 

desempeñar una función que le ha sido encomendada. 

Con la reforma de 1998, tratándose de gastos de viaje 

destinados a la alimentación se ponen limites, según el 

articulo 25 fracción VI vigente a partir del 1°. De enero del 

2001, es de $740.00 diarios. 

l. El monto no debe exceder de $740.00 diarios por cada 

beneficiario, que se erogue en territorio nacional. 

2. De $1,481.00 diarios, cuando se eroguen en el extranjero. 

Además se deberá también cumplir con los siguientes 

requisitos: 

1. Acompañar documentación de hospedaje o transporte. 
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2. Si la documentación ampara alimentación deberá 

acompañar comprobantes de transporte. 

3. Cumplir con requisitos de la SHCP, mediante reglas de 

carácter general. 

4. Se recomienda hacer un reporte del viaje que indique que 

fue para desarrollar actividades indispensables de la 

empresa. 

De lo anterior se desprende que en caso de que no se cumpla 

con estos requisitos las autoridades podrán considerar la 

diferencia como ingresos acumulables para el trabajador. 

Cabe hacer notar que los limites a que se refiere la Ley del 

!SR, han sido convertidos a pesos. 

Cabe hacer mención de que estos valores se aumentarán cada 

3 meses, de acuerdo a la Resolución Miscelánea del 2000, 

pero para el 2001, los aumentos serán cada 6 meses, en los 

meses de enero y julio. 
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3.4. Sujeto• obllpdoa a la Preaentaclón de la Declaración 

Anual. 

La obligación de retener el impuesto recae sobre los 

empleadores, sean personas fisicas o morales, los cuales 

deberán realizar las retenciones en los términos del artículo 

80 y calcular el impuesto anual definitivo por cada trabajador 

que les hubiere prestado servicios personales subordinados 

durante el ejercicio de que se trate. 

Los trabajadores que presten servicios subordinados a 

personas no obligadas a efectuar la retención (organismos 

internacionales cuando así lo establezcan los tratados o 

convenios respectivos, así como los estados extranjeros) 

deberán calcular su declaración anual de igual manera que 

aquellos por los cuales se hacen los cálculos del JSR Anual. 

Los trabajadores que obtengan ingresos del extranjero por 

concepto de la prestación de servicios subordinados deberán 

calcular su ISR anual de igual manera que aquellos a los que 
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los retenedores residentes en el país les efectúan su calculo 

anual. 

Los trabajadores residentes en el país que cambien su 

residencia durante el año de calendario a otro país, 

considerarán los pagos provisionales efectuados como pago 

definitivo del impuesto por lo que no harán calculo anual. 

3.4.1. CASOS BN QUE NO 8B CALCULARÁ EL IMPUESTO 

ANUAL 

No se hará el cálculo del impuesto anual por los siguientes 

contribuyentes: 

a) Por los que hayan dejado de prestar servicios al retenedor 

antes del 1 º. De diciembre del año de que se trate. 

b) Por los que hayan obtenido ingresos anuales que excedan 

de $2,005,497.00. 

c) Por los que les comuniquen por escrito al retenedor a más 

tardar el 31 de diciembre del año por el que se va a 
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presentar la declaración que presentarán ellos su 

declaración anual. (Artículo 81 LISR)(Artículo 93 RISR). 

d) Por las que se haya pagado impuesto definitivo. 

e) Los contribuyentes que hayan dejado de prestar servicios 

antes del 31 de diciembre del año de que se trate, podrán 

no presentar declaración anual cuando la totalidad de sus 

percepciones provengan únicamente de ingresos obtenidos 

por la prestación en el país de un servicio personal 

subordinado y estos no excedan de la cantidad de 

$2,134,099.00 y no deriven de servicios prestados a dos o 

más empleadores en forma simultánea. 

Según el artículo 94 del Reglamento del Impuesto Sobre la 

Renta no aplica está opción para los honorarios a consejeros, 

comisarios y administradores y para los honorarios 

asimilados a salarios. 
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3.4.2. CASOS EN QUE NO BE PRESENTA LA 

DECLARACIÓN ANUAL 

1) Cuando las personas fisicas residentes en el país cambien 

su residencia durante un año de calendario a otro país. 

2) Cuando las personas fisicas estén exentas del ISR. 

3} Por las que se haya pagado impuesto definitivo. 

Dichos puntos de acuerdo al articulo 74 y 139 del Impuesto 

sobre la Renta. 

3.4.3. OBLIGACIONES DE LOS TRABAJADORES 

De igual manera que los patrones tienen obligaciones los 

trabajadores tendrán las siguientes: 

l. Pagar el impuesto. 
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2. Proporcionar los datos necesarios al patrón para que los 

inscriba en el Registro Federal de Contribuyentes, o si ya lo 

están, proporcionar la clave de registro. 

3. Solicitar al patrón las constancias de percepciones y 

retención de impuestos del año que corresponda; ademas 

cuando el trabajador se separe del empleo le solicitara para 

entregarla al nuevo patrón dentro del mes siguiente en que 

inicie la relación laboral. 

4. Presentar declaración anual cuando se obtengan otros 

ingresos acumulables distintos de los señalados en este 

capitulo, cuando se comunique por escrito al patrón, 

cuando hayan dejado de prestar servicios antes del 31 de 

diciembre del año de que se trate, o cuando a dicha fecha 

se presten servicios a dos o mas empleadores. 

5. Cuando obtengan ingresos por salarios, por la prestación 

de un servicio personal subordinado de fuente de riqueza 

ubicada en el extranjero, o ingresos de personas que no 
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están obligadas a efectuar las retenciones del articulo 80 

de está ley. 

6. Comunicar al patrón antes de que éste efectúe el primer 

pago de salario del año, si se prestan servicios a otro 

patrón que les efectúe el acreditamiento a que se refiere el 

articulo 80 y 80 -B de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

a fin de que no se realice dicho acreditamiento. 

3.4.4. OBLIGACIONES DE LOS PATRONES 

Según el artículo 83, los patrones tendrán las siguiente 

obligaciones: 

1. Efectuar las retenciones de impuestos y entregar en 

efectivo el crédito al salario que proceda. 

2. Calcular el impuesto anual de las personas que les 

hubieran prestado servicios subordinados de conformidad 

con el articulo 81. 
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3. Proporcionar constancias de sueldos pagados e impuestos 

retenidos al trabajador, a más tardar el 31 de diciembre de 

cada año cuando laboró el año completo y a más tardar 

dentro del mes siguiente al retiro en caso de separación. 

4. Solicitar constancias cuando el trabajador laboró para 

otros patrones. De la misma manera que están obligados a 

expedir constancias, están obligados a solicitarlas en el 

caso de contratación a más tardar dentro del mes siguiente 

a la fecha en que se inicie la prestación del servicio, 

cerciorarse además que el trabajador esté inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyentes. 

De igual forma se debe solicitar a los trabajadores que le 

informen por escrito, antes de que se les haga el primer pago 

de su nómina, si prestan servicios a otro patrón que les 

efectúe el acreditamiento del crédito al salario, con el fin de 

evitar duplicarlo. 
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5. Presentar la declaración anual en el mes de Febrero, de las 

personas a las que se les hayan entregado cantidades en 

efectivo por crédito al salario, en el año de calendario 

anterior. 

6. Solicitar a los trabajadores que contrate, los datos para 

inscribirlos en el Registro Federal de Contribuyentes, 

excepto a los que ya estén inscritos, en cuyo caso se les 

solicitará su clave. 

3.5. BASE GRAVABLE Y PAGO DEL IMPUESTO ANUAL. 

Como ya se ha visto dentro de las disposiciones de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta se establece la obligación para los 

patrones de calcular el impuesto anual de cada uno de los 

trabajadores que les haya prestado servicios personales 

subordinados, en lo que se refiere el artículo 78 de dicha Ley. 

A continuación se muestra el Esquema para la determinación 

de dicho impuesto. 
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Ingresos Totales del Período 

Menos: 

Ingresos Exentos 

Menos: 

Aportaciones a fondo de ahorro efectuadas por el patrón 

Igual: 

Ingresos Gravados 

Por: 

La Tarifa del Articulo 141 LISR 

Igual: 

Impuesto determinado a cargo 

Menos: 

Subsidio Acreditable 141-A LISR 

Igual: 

Impuesto por pagar antes de aplicar el crédito al salario 

Menos: 

Crédito al Salario Artículo 141-B LISR 

Igual: 

Impuesto por pagar o diferencia a devolver por concepto de 

Crédito al Salario. 
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Para dejar clara Ja aplicación de dicho esquema a 

continuación se plasma Ja forma de aplicar Jos Articulo 141, 

141-Ay 141-B para la determinación del impuesto. 

Forma de aplicar ra tab(a del Articuro 141 de la Ley der 

Impuesto sobre la Renta. 

Ingresos Gravados 

Menos: Limite inferior 

Igual: Excedente del Límite inferior 

Por: % para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 

Igual: Impuesto Marginal 

Más: Cuota Fija 

Igual: Impuesto Determinado 

Forma de aplicar ra tabra der Artfouro l4l·A de la USR 

Impuesto Marginal 

Por: % del subsidio sobre impuesto marginal 

Igual: Resultado 

Más: Cuota Fija del subsidio 

Igual: Subsidio Fiscal 

Por: Factor de subsidio acreditable 
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Igual: Subsidio Acreditable 

Forma de aplicar la tabla del Articulo J41·B de la USR 

Impuesto determinado (Art. 141 LISRI 

Menos: Subsidio Acreditable (Art. 141-A LISRI 

Igual: Impuesto por pagar antes de aplicar el crédito al salario (Al 

Menos: Crédito al Salario (Articulo 141-B LISRI (BI 

Igual: Impuesto por pagar (Si (Al es mayor que (Bll o Bonificación Fiscal 

por Crédito al Salario a favor del trabajador (Si (BI es mayor que (Ali. 

3.5.1. DIFERENTES SITUACIONES A LAS QUE SE 

ENFRENTA EL RETENEDOR. 

l. Cuando el crédito al salario anual es mayor que el impuesto 

después de subsidio y de crédito al salario recibido mensualmente 

por el trabajador. En este caso el saldo a favor debe entregarse al 

trabajador. 

2. Cuando el impuesto menos el subsidio, menos el crédito al 

salario anual da un saldo a favor, pero a su vez menor que el 
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crédito que se le pagó en el año. Aquí el crédito al salario 

pagado en exceso se considera impuesto a cargo. 

3. Cuando el impuesto menos el subsidio es mayor que el 

crédito al salario anual, y a su vez el trabajador recibió crédito 

al salario mensualmente. Se debe considerar impuesto a 

cargo lo que excedió del crédito al salario anual, mas los 

pagos hechos de crédito al salario mensualmente. 

4. Cuando el impuesto después del subsidio es mayor que el 

crédito al salario anual. Se considera Impuesto a Cargo. 

5. Cuando el impuesto menos el subsidio es igual al crédito 

al salario anual, y el trabajador recibió mensualmente pagos 

de crédito. Se consideran estos pagos de crédito como 

impuesto a cargo. 

6. Cuando el impuesto después del subsidio es menor que el 

crédito al salario anual, y el excedente a favor es igual a lo 

que se le pagó en el año. El crédito quedaría saldado. 
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Acredltamlento de pa101 provialonales. 

Contra el impuesto que resulte a cargo del trabajador se 

acreditaran los pagos provisionales efectuados por cada uno 

de los meses del ejercicio. (Articulo 81 fracción V LISR) 

(Articulo 142 fracción 1 LISR). 

Trabltjo prestado por un periodo menor a 12 mena 

Los trabajadores que hubiesen prestado sus servicios en el 

año de calendario de que se trate por un periodo menor de 12 

meses no tendrán derecho a recibir el crédito al salario anual 

y las cantidades que hubieses recibido por concepto de 

crédito al salario mensual correspondiente a dicho periodo se 

considerarán como definitivas. (Articulo 81 fracción VI LISR) 

Impuesto a Cargo 

El impuesto que resulte a cargo del trabajador se enterara a 

mas tardar en el mes de febrero siguiente al año de calendario 

de que se trate. 

76 



TRATAlllll:llTO l'lllCAL A l.08 IROUllOB POR IU&LDOI Y HORORARIOI, 

El Crédito al Salario que resulte a Favor del trabajador deberá 

compensarse contra la retención del mes de diciembre y las 

retenciones sucesivas, a más tardar dentro del año de 

calendario siguiente al que se hizo él cálculo. 

3.5.2. DECLARACIÓN ANUAL DEL CRÉDITO AL 

SALARIO. 

El articulo 83 fracción V de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta nos señala que los patrones están obligados a 

presentar en el mes de febrero de cada año, la declaración 

anual de las cantidades que hayan entregado en efectivo a 

sus trabajadores por concepto de crédito al salario durante el 

año de calendario anterior. Esta declaración debe presentarse 

en la forma 26 denominada "Declaración anual de crédito al 

salario pagado en efectivo" en la Administración Local de 

Recaudación que corresponda. 

De igual forma puede presentarse en medios magnéticos 

(DIMMI cuando los contribuyentes lleven la contabilidad 
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mediante el sistema de registro electrónico (articulo 28 Código 

Fiscal de la Federación y 26,27,31 del Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación) o cuando el patrón haya contado con 

por lo menos 150 trabajadores en cada uno de los meses del 

año anterior. 

Los contribuyentes que presenten la información en medios 

magnéticos podrán presentarla en los siguientes plazos: 

De la "A" a la •o• 1 al 9 de marzo de 1999 (2001) 

"H" a la •o• 10 al 18 de marzo de 1999 (2001) 

"P" a la •z• 19 al 26 de marao de 1999 (2001) 

REFORMAS 2002 

IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CREDITO AL SALARIO 

Es indiscutible hacer mención a dicha reforma ya que genera 

complicaciones en su entendimiento y aplicación, y aunque no 

abundaremos demasiado en ellas es importante mencionarlas. En 

cuanto a este subtema se establece este nuevo gravamen para 
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entrar en vigor el 1 º. de Enero de 2002, conforme a las siguientes 

características: 

l. Sujeto y Objeto. Las personas fisicas y las morales que 

realicen erogaciones por la prestación de un servicio personal 

subordinado en territorio nacional. Se consideraran para estos 

efectos los salarios y demás prestaciones en efectivo o en 

especie, así como aquellas erogaciones que para fines del 

impuesto sobre la renta se conceptúan como ingresos 

asimilables a salarios. 

2. Base, Tala 'Y Pago. Se determinará a razón del 3% sobre el 

total de erogaciones realizadas en el ejercicio, las que se 

manifestarán en declaración anual dentro de los tres meses 

siguientes a su terminación. Se presentarán pagos provisionales 

mensuales el día 17 de cada mes. 

3. Casos en que no ae paga. Cuando el contribuyente no 

acredite contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del 

retenido a terceros, el importe del crédito al salario que hubiese 

pagado y, tal monto de las erogaciones por remuneración del 

trabajo personal subordinado. En el caso de que el importe del 
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crédito al salario fuese mayor a dicho 3%, el excedente podrá 

acreditarse contra el impuesto sobre la renta a cargo del 

contribuyente o retenido a terceros, sin que tampoco cause este 

impuesto. 

3.5.3. DECLARACIÓN ANUAL DE SALARIOS 

Además de esta declaración el mismo articulo 83 fracción V 

de la Ley del lSR señala la obligación de proporcionar 

información de las personas que le hubieren prestado 

servicios en el año de calendario anterior, pero libera de tal 

obligación a los patrones que hagan aportaciones al Sistema 

de Ahorro para el Retiro. Esta declaración debe presentarse a 

más tardar en el mes de abril de 2001, y debe contener la 

información siguiente: 

a) Nombre del trabajador 

b) Registro Federal de Contribuyentes 

c) Remuneraciones cubiertas 

d) Retenciones efectuadas 
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e) En su caso, el monto del impuesto anual, el subsidio 

acreditable anual y el crédito al salario anual. 

Cabe mencionar que esta declaración debe incluir a todos los 

trabajadores que prestaron a sus servicios en el año de 

calendario inmediato anterior, independientemente de que 

algunos de ellos ya se hubiesen incluido en la declaración de 

crédito al salario. 

3.5.4. EXPEDICIÓN DE CONSTANCIAS. 

Como ya se vio es obligatorio para el patrón expedir 

constancias de percepciones pagadas y retenciones 

efectuadas en el año a los trabajadores, por lo que la forma 

que debe expedirse a cada trabajador es la 37 "Constancia de 

Retenciones por Salarios y Conceptos Asimilados". 
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CAPITULO 4. INGRESOS POR HONORARIOS Y EN 

GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UH SERVICIO 

PERSONAL INDEPENDIENTE 

4.1 CONCEPTO DE INGRESOS POR HONORARIOS 

Para hablar de honorarios es necesario establecer la 

diferencia que existe entre una relación laboral y una de 

carácter profesional independiente, entendiendo por aquella 

actividad que realiza una persona que no se encuentra sujeta 

a una dirección, dependencia o subordinación. 

Se puede decir que es aquella actividad que realiza de 

manera libre un profesionista recibiendo una cantidad de 

dinero a cambio por un trabajo intelectual que ofrece de 

manera independiente y autónoma, contando normalmente 

con sus propias instalaciones para ejercer su trabajo. 

Desde el punto de vista fiscal honorario es el pago de un 

servicio profesional, técnico o artístico, de forma 
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independiente; él término independiente quiere decir que se 

emplean recursos propios para llevar acabo el trabajo y no los 

recursos de quien se le presta el servicio. 

De acuerdo al artículo 84 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta se consideran ingresos por honorarios y en general a la 

prestación de un servicio personal independiente, a las 

remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no 

estén considerados en le capitulo de sueldos y salarios. Se 

consideran también ingresos por honorarios los que 

provienen de la enajenación de obras de arte hechas por las 

personas que directamente obtengan los autores por Ja 

explotación de sus obras, Jos agentes de instituciones de 

crédito, de seguros, de fianzas o de valores, Jos promotores de 

valores y Jos de administradoras de fondo para el retiro y los 

que perciban por la explotación de una patente aduana!, 

incluso cuando la actividad sea comercial. 

De igual manera las personas físicas residentes en el 

extranjero que tengan una o varias bases fijas en el país, 
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pagarán el ISR en los términos del Capitulo 11 del Titulo IV de 

la LISR por los ingresos atribuibles a las mismas, derivados 

de la prestación de servicios personales independientes. 

4.2 OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS QUE RECIBEN 

INGRESOS POR HONORARIOS 

Las personas que reciben ingresos por honorarios además de 

tener la obligación de realizar los pagos correspondientes a la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, tienen entre otras 

obligaciones las siguientes: 

W A través del formato R-1 solicitar su inscripción en el 

Registro Federal de Contribuyentes proporcionando 

información relacionada con su identidad, domicilio y en 

general sobre la situación fiscal. 

W Llevar acabo un sistema de contabilidad, en el que 

registre sus operaciones de manera diaria y analítica. 
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W Expedir comprobantes de honorarios, debiendo 

cumplir con los requisitos que establece el Art.29 y 29-A 

del Código Fiscal de la Federación. 

W Presentar declaraciones provisionales y la declaración 

anual. 

REFORMAS 2002 

Para el año 2002 se tiene la obligación de proporcionar 

información relativa a los principales clientes y proveedores, 

cuando el SAT lo requiera. 

Asi mismo ha cambiado el régimen el cual para el 2001 se 

consideraba Honorarios Generales por la Prestación de un 

Servicio Personal Independiente, a partir del mes de Enero de 

2002 el régimen que corresponde es el de Actividades 

Profesionales. 
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De igual manera se incluirá a los recibos de Honorarios la 

siguiente leyenda de • efectos fiscales al cobro •, de acuerdo 

con lo previsto por el CFF. 

4.3 INGRESOS ACUMULABLES ( IBRI 

Para el cálculo de Impuesto Sobre la Renta consideraremos 

como ingresos acumulables: 

al Los ingresos que obtienen las personas fisicas por 

honorarios y que son pagadas en efectivo, en Crédito ( hasta 

que se reciba el pago efectivamente!, en bienes, en servicios o 

en cualquier forma con que se acostumbre a pagar. 

Cuando los ingresos sean percibidos en bienes o servicios, ser 

considerara el valor de estos en moneda nacional a la fecha 

que se efectúe el pago (Art 17 C.F.F ) 
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Cuando se obtengan ingresos de personas morales, estas 

deberán retener como pago provisional el 10% sobre el monto 

de las mismas sin devolución alguna. Debiendo proporcionar 

a los contribuyentes constancia de la retención ( Formulario 

37- A), dichas retenciones deberán enterarse. 

El impuesto retenido podrá acreditarse contra el cálculo del 

pago provisional que resulté. 

b ) Los ingresos que por honorarios obtenidos en el territorio 

nacional las personas residentes en el extranjero, ya sean en 

efectivo, bienes, servicios o en crédito proveniente de fuentes 

de riquezas ubicada en territorio nacional. 

Los ingresos no son acumulables trimestre con trimestre, sino 

que se toman únicamente los qµe corresponden al trimestre 

del pago provisional. Los ingresos gravables son los que 

corresponden a la prestación de un servicio personal 

independiente y las remuneraciones en general que se deriven 

de un servicio cuyos ingresos no se consideren como sueldos. 
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4.4 llfGRBSOS EXENTOS 

El único ingreso exento por honorarios, es el establecido en la 

fracción XXX del artículo 77 de la Ley del ISR, que se refiere 

a los que obtengan los contribuyentes por permitir a terceros 

la publicación de obras escritas de creación en libros, 

periódicos o revistas, o bien, la reproducción en serie de 

grabaciones de obras musicales de su creación, siempre que 

los libros, periódicos o revistas, así como los bienes en los que 

se contengan las grabaciones, se destinen para su 

enajenación al público por la persona que efectúa los pagos 

por estos conceptos y siempre que el creador de la obra 

expida por dichos ingresos el comprobante respectivo que 

contenga la leyenda • ingreso percibido en los términos de la 

fracción XXX del articulo 77 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta•. 

La regla 3. 16.4 de la Resolución Miscelánea aclara que se 

consideran incluidos como ingresos exentos, los que obtengan 

los contribuyentes por permitir a terceros la publicación de 
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fotografias o dibujos de su creación, en libros, periódicos o 

revistas, siempre que se destinen para su enajenación al 

público por la persona que efectúe los pagos por esos 

conceptos. 

De igual manera los ingresos provenientes de fuente de 

riqueza ubicada en el extranjero, están exentas del pago de 

impuestos, ya que se entiende que el trabajo se efectúo fuera 

del país. 

Los ingresos profesionales prestados en forma gratuita, los 

ingresos por las primas de seguros de vida que cubran los 

riesgos de muerte, u otorguen rentas vitalicias, o pensiones, 

estos son exentos para efectos del pago del IVA. 

Así mismo para el pago del Impuesto al Valor Agregado las 

actividades por concepto de la prestación de servicios 

profesionales de medicina por los que requiera título de 

Médico, Médico Veterinario o Cirujano Dentista, cuando sean 
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prestados por personas fisicas o por conducto de sociedades 

civiles ( Art .. 31 R L.I.V.A) (Art.15 de L.1.V.A). 

4.5 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Las deducciones son cada una de las partidas que la Ley 

establece que se pueden restar a los ingresos brutos para 

determinar la base del impuesto. Podemos considerar como 

deducciones autorizadas las que establece el Articulo 136 de 

la LlRS y en general podemos mencionar las siguientes: 

W La luz, agua, papelería que se utilicen con motivo del 

giro del contribuyente. 

W Los gastos relacionados con el mantenimiento y 

conservación de un automóvil para el contribuyente. 

W Arrendamiento del lugar para efectuar las actividades. 

W Inversiones en mobiliario y equipo de oficina, mediante 

los porcentajes de depreciación autorizados. 

10% para gastos de instalación 

25% en automóviles 
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30% en equipo de computo 

10% para equipo y bienes muebles tangibles no 

comprendidos en los anteriores. 

W Primas de seguros o fianzas que sean autorizadas para 

cada tipo de trabajo. 

W Los sueldos pagados al personal a cargo del 

contribuyente. 

W Cuotas patronales IMSS 

W Aportaciones al INFONAVIT, únicamente las cuotas 

pagadas por trabajadores con salario mínimo. 

W Aportaciones al SAR 

W Honorarios pagados a profesionistas con la prestación 

de servicios relacionados con la obtención del ingreso. 

REFORMAS 2002 

Cabe mencionar que para el año 2002 se tienen la opción de 

deducir las inversiones en varios años como se venia 

haciendo mediante porcentajes, o en un solo año (Deducción 

inmediata). 
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4.5.1 DEDUCCIONBS PERSONALBS ( ART.140 LISR) 

Son aquellas partidas personales que no tiene relación 

directa con los ingresos que obtiene el contribuyente y son 

adicionales a las que, en su caso, se permiten deducir de los 

diferentes conceptos de ingresos siempre que cumplwi con los 

requisitos fiscales, entre los gastos podemos mencionar: 

W Gastos de trwisportación escolar de los descendientes 

de linea recta cuwido ésta sea obligatoria en los 

términos de las disposiciones legales del área donde se 

encuentra ubicada. 

W Honorarios médicos y dentales, asi como los gastos 

hospitalarios, efectuados por el contribuyente para si 

mismo, para su cónyuge o para persona que viva en 

concubinato y para sus ascendientes o descendiente en 

linea recta, siempre que dichas personas no percibwi 

durante el año de calendario ingresos en cantidad igual 
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o superior a un SMG del área geográfica del 

contribuyente elevado al año. 

ID Los gastos de funerales en la parte que no excedan del 

SMG al área geográfica del contribuyente elevado al 

año, efectuados para su cónyuge o la persona quien viva 

en concubinato o para sus ascendentes o descendentes 

en línea recta. 

ID Los donativos no onerosos ni remunerativos que se 

otorguen a la Federación, entidades federativas o 

municipios así como sus organismos descentralizados 

que tributen conforme al Titulo lll de la LISR y a las 

personas morales no contribuyentes autorizadas por la 

SHCP para recibir donativos deducibles. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por la 

prestación de un servicio personal independiente, podrán 

deducir de los mismos gastos e inversiones necesarios para 

su obtención con forme el Articulo 85 de la Ley del !SR. 
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RBFORllAS 2002 

Para el año 2002 las personas que realizan actividades 

profesionales, pueden deducir el 50% de los consumos en 

restaurantes siempre y cuando se paguen mediante tarjeta 

de crédito, de débito o de servicios. 

Así mismo se puede deducir las primas pagadas por 

seguros de gastos médicos 

4.6 PAGOS PROVISIONALES 

Para determinar los pagos provisionales, es necesario 

determinar la base gravable la cual se obtendrá de disminuir 

de la totalidad de los ingresos acumulables del periodo las 

deducciones autorizadas para el mismo ( Art 85 LISR). 

A la base gravable que obtuvimos se le aplica la tarifa del 

Articulo 80 de la Ley del !SR, la cantidad que resulte de 

aplicar la tarifa de este articulo, se le acreditara el subsidio 
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fiscal aplicando la tarifa del Artículo 80-A de la misma Ley, 

obteniendo un impuesto a cargo, al cual se le podrá acreditar 

el monto del crédito general trimestral que le corresponda en 

los términos del articulo 80-8 obteniendo el pago provisional 

trimestral; al que se podrá acreditar el impuesto retenido 

(10%) a las personas morales de conformidad con lo en el 

Articulo 86 de la misma Ley. 

Si se obtuvieron además de honorarios ingresos por sueldos 

y salarios, no se podrá acreditar el subsidio, ni el crédito 

general en los pagos provisionales, ya que en su caso el 

patrón podrá efectuar el subsidio al crédito al salario. 

De igual manera, si además de los ingresos por honorarios, se 

obtienen ingresos por arrendamiento de inmuebles o por 

actividades empresariales del régimen simplificado y no se 

obtienen ingresos por sueldos y salarios, el subsidio fiscal se 

puede acreditar contra cualquier de los pagos provisionales, 

ya sea por honorarios, arrendamientos o actividad 

empresarial. 
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Otra manera de determinar el pago provisional es conforme 

nos establece el último párrafo del Art.86 del Ley del lSR, en 

el que los contribuyentes tienen la opción para calcular sus 

pagos provisionales, aplicando el coeficiente de ingresos 

acumulables, de conformidad con lo descrito en la regla 

3.18.2 de la Resolución Miscelánea, en lugar de acumular sus 

ingresos del periodo y restar sus deducciones. 

Para obtener el coeficiente de ingresos acumulables, se 

tomaran los datos de la declaración anual disminuyendo a 

los ingresos acumulables por honorarios obtenidos, las 

deducciones autorizadas del mismo periodo, este resultado 

se dividirá entre el total de los ingresos acumulables 

obtenidos en el mismo año. El coeficiente representara la 

cantidad de utilidad fiscal por cada peso recibido de 

honorarios. 

Para determinar el pago provisional a los ingresos percibidos 

por honorarios correspondientes al periodo comprendido 

desde el inicio del ejercicio hasta el último día al que se refiere 
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el pago se multiplicara el coeficiente de ingresos acumulables¡ 

a la cantidad que se obtenga se le aplica la tarifa del articulo 

80 de la LISR y se podrá acreditar el subsidio fiscal de 

conformidad con el articulo 80-A¡ al impuesto causado se le 

disminuirá el crédito general Articulo 80-B obteniendo así el 

impuesto trimestral a cargo acreditándose además el 10% de 

LISR de las personas morales. 

Cuando el contribuyente opte por este procedimiento tendrá 

que realizará un ajuste a los pagos provisionales de enero a 

junio de la manera siguiente: 

a) Los ingresos obtenidos del inicio del ejercicio hasta el 

último día del mes de junio, se le restarán las 

deducciones autorizadas, tratándose de la deducción de 

inversiones, se restará el 50% de la que corresponda en 

el ejercicio. 

b) El ajuste se determinará aplicando al resultado 

obtenido del párrafo anterior la tarifa del articulo 80. Al 

monto del ajuste se le restará el monto de los pagos 
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provisionales correspondientes a los dos primeros 

pagos provisionales trimestrales del año; la diferencia 

que resulte a cargo se enterará con el segundo pago 

provisional trimestral del ejercicio. Esta diferencia no 

será podrá acreditar contra los pagos provisionales del 

tercero y cuarto trimestre. 

Sin no se tienen ingresos por sueldos y salarios, los pagos 

provisionales y en el ajuste, se podrá acreditar el subsidio 

fiscal y el crédito general. Contra el impuesto anual, sólo se 

acreditarán los pagos provisionales y la diferencia en el 

ajuste, efectivamente enterados. 

Es importante mencionar que una vez elegida la opción según 

la regla 3.18.2 de la Resolución Miscelánea, no se podrá 

variar sino hasta que se hayan transcurrido tres ejercicios. 

De igual manera el Articulo 6 del Código Fiscal de la 

Federación nos menciona que una vez que se establezcan 

opciones para el pago de contribuciones, la opción elegida no 
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podrá cambiarse con respecto al mismo ejercicio, en este 

caso, todos los pagos provisionales trimestrales del ejercicio 

se tendrán que determinar conforme el mismo procedimiento. 

4.6.l FORMATO Y PLAZO DEL PAGO PROVISIONAL 

Los pagos provisionales serán presentados ante la Secretaria 

de Hacienda y Crédito y Público, que se encuentren dentro de 

la circunscripción, territorial del domicilio fiscal del 

contribuyente. 

Las personas fisicas que reciban ingresos por honorarios 

deberán de presentar el pago de sus impuestos provisionales 

en forma trimestral, tanto para lVA como para efectos del ISR 

en formatos previamente aprobados y publicados en el Diario 

Oficial de la Federación por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público; considerando para el pago de los mismos la 

Forma 1-D para el año 2001. 
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Las instituciones de crédito recibirán las declaraciones, aún 

cuando se presenten sin pago alguno, asi como también las 

complementarias pudiendo el contribuyente modificar la 

misma hasta por tres ocasiones ( Art.32 C.F.F). 

Según la Ley del ISR en su Art.86, los pagos 

provisionales trimestrales que son a cuenta del impuesto 

anual se deberán de realizar a más tardar el dia 17 de los 

meses de Abril, Julio, Octubre y Enero del año. 

De acuerdo a la resolución miscelánea en la regla 2.1.4 

permite a las personas fisicas que no tributen en el régimen 

simplificado ni de pequeños contribuyentes, podrán optar por 

presentar sus pagos provisionales del impuesto el día 19 del 

mes de que se trate. 

También nos señala que los pagos provisionales podrán 

presentarse con posterioridad al día 19 del mes de que se 

trate, considerando el sexto dígito numérico de la clave del 
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Registro Federal de Contribuyentes de acuerdo a lo 

siguientes: 

Sexto dlgito numérico de Día posterior al día 19 en 

la clave de R.F.C que n debe paprn 

ly2 Primer dia hábil siguiente 

3y4 Segundo día hábil siguiente 

5y6 Tercer día hábil siguiente 

7y8 Cuarto dia hábil siguiente 

9y0 Quinto día hábil siguiente 

Si el día 19 es in hábil, se prolonga el plazo hasta el siguiente 

dia hábil, así como cuando sea viernes el último día de plazo; 

será día en que opcionalmente se pondrá presentar la 

declaración con posterioridad al dia 19. 

De acuerdo con la regla 3.18.3 de la resolución miscelánea los 

contribuyentes que hubieren obtenido en el ejercicio 

inmediato anterior ingresos de los señalado en el Capitulo 11 

del Titulo IV de la LISR, hasta por una cantidad equivalente a 

101 



TRATAllllllTO FllCAL A LOB lllOR&808 POR IUSLDOB Y HOllORARIOB, 

$ 1,390,902.00 pesos, podrán efectuar los pagos provisionales 

a que se refiere el Art.96 de la LlSR, a más tardar en la fecha 

que les corresponda de conformidad con lo establecido en el 

Art.119-L de la Ley mencionada. 

Primera letra del R .F. C del Se efectuaran loa pa¡oa en 

contribuyente loa alplentea meaea 

AaG Mayo, Agosto, Noviembre y 

Febrero 

Hao Junio, Septiembre ,Diciembre 

y Marzo 

P a Z Julio , Octubre, Enero y Abril 

El día límite para presentar las declaraciones será el día de 

nacimiento del contribuyente 

REFORMAS 2002 

Cabe mencionar que para el año 2002 los pagos de lSR e lVA 

deberán ser mensuales a más tardar el dia 17 del mes 
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siguiente al que corresponda el pago con la nueva forma 1-

Dl, llamada pagos provisionales , mensuales y retenciones 

de impuestos federales 2002. 

4.7 DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE Y EL 

IMPUESTO AllUAL 

Para determinar el impuesto anual es necesario determinar 

la base gravable al igual que para los pagos provisionales y 

esta se calculará restando a los ingresos acumulables que 

obtuvieron en el año, las deducciones autorizadas, así como 

también las deducciones personales según el articulo 140 de 

la LISR, a la base gravable que obtuvimos aplicando la tarifa 

del Articulo 141 contra la realidad que aplique se le retará el 

subsidio del Articulo 141-A, así como también el crédito 

general anual Articulo 141-B, los pagos provisionales y las 

retenciones del 10 % del impuesto. 

Según el Art.139 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, las 

personas fisicas que obtengan ingresos en un año de 
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calendario a excepción de los exentos y los que hayan hecho 

pagos definitivos, deben de pagar el impuesto anual mediante 

la declaración anual durante los meses de febrero y abril del 

año siguiente a la obtención de los ingresos, ante las oficinas 

autorizadas y mediante la forma 6, así como también sus 

anexos respectivos. 

4.8 DISPOSICIONES GBllERALES DE LA LEY DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Para efectos del Impuesto al Valor Agregado, se establece que 

están obligadas las personas físicas y morales que en el 

territorio nacional realicen las siguientes actividades: 

• Enajenen bienes 

• Presten servicios independientes 

• Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

• Importen bienes y servicios. 
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El impuesto aplicable es del 15% sobre Jos ingresos obtenidos 

y el contribuyente trasladará en forma expresa y por separado 

a las personas que adquieran Jos bienes, usen o gocen 

temporalmente o reciban los servicios. 

4.8.l INGRESOS EXENTOS 

• Los servios profesionales de medicina, prestados en 

forma gratuita. 

• Cuando su prestación requiera titulo de médico a las 

leyes, siempre que sean prestados por personas fisicas, 

ya sea individualmente o por conducto de sociedades 

civiles ( Art.15 fracción XVI LIVA). 

• Los servicios profesionales de medicina por Jos que no 

se está obligado al pago del impuesto, son los que 

requieren titulo médico, médico veterinario o cirujano 

dentista (Art.31 RIVA) 

• Servicios que presten los autores cuando perciban 

directamente ingresos por derechos de autor de obras a 

que se refiere Jos incisos a) a G) del artículo 7 y 9 de la 
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Ley federal de derechos de autor que estén inscritas en 

el registro público de derechos de autor. 

4.8.2 RETENCIÓN DEL 10% DEL IVA 

Aquellas personas que realizan servicios profesionales 

independientes tienen la obligación de conformidad al 

Articulo 1-A de la LIVA a retener y enterar este impuesto. 

Están obligadas a la retención del impuesto que se les 

traslade, los contribuyentes que se ubiquen dentro de los 

siguientes supuestos: 

Sean personas morales que reciban servicios profesionales 

independientes, usen o gocen temporalmente bienes 

prestados u otorgados por personas fisicas respectivamente. 

La retención de este impuesto será por dos terceras partes del 

mismo, esto implica que la persona fisica solo tendrá la 

oportunidad de recuperar el IVA hasta en una tercera parte 

del IVA trasladado. 
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4.8.3 PAGO PROVISIONAL Y DECLARACIÓN ANUAL 

El contribuyente realizara el pago provisional mediante la 

declaración que se presentara ante las oficinas autorizadas 

por los mismos periodos y mismas fechas que se establecen 

para el ISR. 

Al total de ingresos del periodo, se le aplicará la tasa 

correspondiente al resultado se le denominara IVA cobrado o 

trasladado del periodo ( por la prestación de servicios) y se le 

restará el IVA pagado o acreditable ( por los gastos y 

adquisiciones de la actividad) y en su caso el IVA pendiente de 

acreditar ( en el ejercicio anterior o de otros pagos 

provisionales), así como la retención del impuesto que se le 

hubiera efectuado, la diferencia será el impuesto a pagar en el 

trimestre. 
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CALCULO DEL PAGO PROVl8101fAL DEL WA 

CONCEPTO 

Valor de los actos o actividades del trimestre 

Por: Tasa 

Igual: Impuestos (IVA cobrado) 

Menos: Impuesto acreditable (IVA pagado) 

Igual: Impuesto determinado 

Menos :IVA pendiente de acreditar (saldo a favor del ejercicio 

anterior) 

Menos: Retenciones de IVA 

Igual: Impuesto a cargo o a favor 

APLICACIÓN DEL PAGO ANUAL DE WA 

CONCEPTO 

Valor de los actos o actividades del ejercicio 

Por: Tasa 

Igual: Impuesto (IVA cobrado) 
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Menos: Impuesto acreditable (IVA pagado en los gastos de la 

actividad) 

Igual :Impuesto determinado 

Menos : IVA pendiente de acreditar (saldo a favor del ejercicio 

anterior) 

Menos : Pagos provisionales 

Menos: Retención de IVA 

Igual: Impuesto a cargo o a favor 
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CAPITULO 5. CASOS PRACTICO& 

5,1. CASO PRÁCTICO INGRESOS POR HONORARIOS 

Para efectos del tema de Ingresos por Honorarios se tomaron las 

tablas y tarifas trimestrales vigentes durante el año de 2001, 

mismas que son presentadas al final de los casos prácticos, al 

igual que las tablas y tarifas del Articulo 141 para él cálculo anual 

de 2001 publicadas en diciembre de 2001 en el diario oficial de la 

Federación. 

Datos generales del contribuyente: 

Nombre: Andrea Gonziilez Torres 

Ocupación: Diseñadora Gráfica 

RFC: GOTA 740612 LU5 

Domicilio: Calle Constitución H 215 Col. Condesa, 

Delegación Cuauhtémoc C.P. 06540 México DF. 

Presenta los siguientes datos derivados de su contabilidad 

respaldada con su respectiva documentación autorizada. Su 

ejercicio fiscal abarca del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2001. 
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Los datos que se presentan a continuación, corresponden a los 

trimestres del ejercicio de 2001 contemplando todos los honorarios 

cobrados. 

De igual forma se muestran las deducciones autorizadas pagadas 

en el año, contando con la documentación comprobatoria 

correspondiente, comprendiendo principalmente, renta de oficina, 

luz, teléfono, gastos de mantenimiento de equipo de impresión, 

artículos de papeleria, gastos de viaje y cursos de diseño 

publicitario. 

E:sta persona fisica presenta las siguientes obligaciones de acuerdo 

con la forma R-1; pagos provisionales de ISR e IVA así como 

deducciones anuales, cuenta con las formas fiscales número 37 de 

retenciones de ISR e IVA expedidas por las personas morales a 

quienes presto sus servicios, en el mes de junio presento un 

proyecto a una persona fisíca por lo que en dicho mes no tuvo 

retenciones. 
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TRATAMIENTO FISCAL A LOS INGRESOS POR BUl!:LDOB Y HONORARIOS, 

CALCULO DEL PAGO PROVISIOlfAL DE ISR PRIMER 

TRIMESTRE 

ENERO - MARZO 2001 

IMUIJUJOS 

llmNSUAUS 1 -•n~~ft•~ r--'UTSlClQ==T"'~BS='----i _ ,.....,~ _ JMU.8.R. 1 J°"l.V,A. 

ENERO 
25 ººº·ºº 3 750.00 

FEBRERO 25 000.00 3 750.00 

MARZO 25000.00 3 750.00 

IToTAL 
75 ººº·ºº 11 250.00 

ENERO 8 000.00 1200.00 

FEBRERO 5 400.00 810.00 

MARZO 4 600.00 690.00 

TOTAL 18,000.00 2 700.00 

CEDUIA DE GASTOS 

RENTA DE OFICINA 

LUZ 

iJ'ELEFONO 

AOUA 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

PAPELERIA 

TOTAL 

2 500.00 

2 500.00 

2 500.00 

7 500.00 

7,200.00 

300.00 

800.00 

100.00 

3,000.00 

6,600.00 

18 000.00 

2 500.00 

2 500,00 

2 500.00 

7 500.00 
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TRATAlllllCllTO FlllCAL A LOll lllOll&llOB POR BU&LDOI Y HOllORAIUOB, 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IOUAL: 

BASE ORAVABLE 

APLICACIÓll Dlt LA TABLA TRIMESTRAL 

MENOS: 

IOUAL: 

POR: 

IOUAL: 

MAS: 

IOUAL: 

BASE ORAVABLE 

LIMITE INFERIOR ART. 80 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

% DE LA TARIFA 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓll Dlt LA TABLA PARA IUBBIDIO TRlll!STRAL 

POR: 
IOUAL: 

MAS: 

IGUAL: 

IMPUESTO MARGINAL 

% DE LA TARIFA / IMPrO MARGINAL ART. 80·A 

SUBSIDIO SOBRE IMPrO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

ACREDITAMIENTO 

IMPUESTO CAUSADO 

MENOS: SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

IGUAL: IMPUESTO CON SUBSIDIO 

MENOS: CREDITO GENERAL DEL TRIMESTRE 

IGUAL: IMPUESTO ANTES DE RETENCIONES 

MENOS: ISR RETENIDO 

IGUAL: IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

75,000.00 

18,000.00 

57,000.00 

57,000.00 
51,652.15 

5,347.85 

0.35 

1,871.75 
15,997.09 

17,868.84 

1,871.75 

0.00 

º·ºº 
3,727.71 

3,727.71 

17,868.84 

3,727.71 

14,141.13 

151.67 

13,989.46 
7,500.00 

6,489.46 
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TRATAlllHTO FlllCAL A U>S lllOR&IOI POR IUll:LDOI Y HOllOllAJUOI, 

VALOR DE LO A ACTOS O ACTIVIDADES 75,000,00 

POR: 

TASA 15% O.IS 

IGUAL: IVA TRASLADADO 11,250,00 

MENOS: IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 2,100.00 

IGUAL: IVAACAROO 8,550.00 

MENOS: RETENCIONES DE IVA 71500.00 

IGUAL: IVA A CARGO O A FAVOR 11050.00 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR SEGUNDO 

TRIMESTRE 

ABRIL 

MAYO 

UUNIO 

rroTAL 

ABRIL - JUNIO 2001 

1~08 

IBNSUALES 

30 000.00 

30,000.00 

25 000.00 

85 000.00 

4 500.00 

4 500.00 

3 750.00 

12 750.00 

3000.00 3 000.00 

3 000.00 3000.00 

0.00 0.00 

6000.00 6000.00 

116 



TRATAlllUTO rlllCAI. A LOl lllOUIOI POR IUILDOI Y HOllOIWllOI. 

ABRIL 10 000.00 

MAYO 7 300.00 

JUNIO 4 700.00 

irn'l'AL 22,000.00 

RENTA DE OFICINA 

LUZ 

ELEPONO 

AGUA 

GASTOS DE VIAJE 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

PAPELERIA 

OTROS 

1 500.00 

1095.()(J 

705.0C 

3 300.Q( 

TOTAL 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: 

BASE ORAVABLE 

7,200.00 

420.00 

1,200.00 

140.0( 

1,650.00 

3,250.00 

5,540.00 

2,600.00 

22 ººº·ºº 

85,000.00 

22,000.00 

63,000.00 
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TRATAllllllTO FltlCAL A LOl lllOR&llOI POR IRLll08 Y HOllOllAJUOI. 

APLICACIÓN DIC LA TAILA TRllllCSTRAL 

MENOS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

MAS: 

IOUAL: 

BASEGRAVABLE 

LIMITE INFERIOR ART. 80 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

% DE LA TARIFA 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓll DIC LA TAlll.A PARA IUISIDIO TIUIDlllTRAL 

POR: 

IGUAL: 

MAS: 

IGUAL: 

IMPUESTO MARGINAL 

% DE LA TARIFA / IMPJ'O MARGINAL ART. 80·A 

SUBSIDIO SOBRE IMPl'O MARGINAL 

CUOTA FIJA 

SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

ACREDITAMIEllTO 

MENOS: 

IGUAL: 

MENOS: 

IGUAL: 

MENOS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

IMPUESTO CAUSADO 

SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

IMPUESTO CON SUBSIDIO 

CREDITO GENERAL DEL TRIMESTRE 

IMPUESTO ANTES DE RETENCIONES 

ISR RETENIDO 

IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

VALOR DE LO A ACTOS O ACTIVIDADES 

TASA 15% 

IVA TRASLADADO 

63,000.00 

51,652.15 

11,347.85 

0,35 

3,971.75 

15,997.09 

19,968.84 

3,971.75 

0.00 

0.00 

3,727.71 

3,727.71 

19,968.84 

3,727.71 

16,241.13 

151.67 

16,089.46 

6,000.00 

10,089.46 

85,000.00 

0.15 

12,750,00 
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TRATAllllCllTO flBCAL A a.oa 111ouaoa POR Sll&LDOS y HOllORARIOI, 

MENOS: IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

IGUAL: IVA A CARGO 

MENOS: RETENCIONES DE IVA 

IGUAL: IVA A CARGO O A FAVOR 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR TERCER 

TRlllESTRE 

JULIO - SEPTIBllBRE 2001 

-•n~~M-1 UftltaONU ,..._..._...., _ J0%1.S.lt. 1 J0%1,V.A. 

3,300.00 

9,450.00 

6,000.00 

3,450.00 

JULIO 32 000.00 4 800.00 3200.00 3 200.00 

Lo\GOSTO 32 000.00 4 800.00 3200.00 3 200.00 

SEPI' 32 000.00 4 800.00 3200.00 3 200.00 

TnTAL 96,000.00 14 400.00 9600.00 9,600.00 

JULIO 10 000.00 1,500.00 

AGOSTO 6 000.00 900.00 

SEPI' 12,000.00 l,800.00 

rtoTAL 28,000.00 4,200.00 
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TRATAlllll:llTO FlllCAL A LOl lllORSIOll POR IUILDOI Y HOKORARIOI, 

UDUU D& OABTOB 

RENTA DE OFICINA 

LUZ 

8,800.00 

500.00 

1,800.00 

140.0 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 1,500. 

8,000. 

4,260.00 

ROS 3,000.00 

TOTAL 28,000.00 

TOTAL DE INGRESOS DELTRlMESTRE 96,000.00 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: 

BASE ORAVABLE 

APLICACIÓN DE LA TABLA TRlllBSTRAL 

MENOS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

MAS: 

IGUAL: 

BASE GRAVABLE 

LIMITE INFERIOR ART. 80 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

% DE LA TARIFA 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

28,000.00 

68,000.00 

68,000.00 

53,186.22 

14,813.78 

0.35 

5,184.82 

16,472.20 

21,657.02 
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TRATAMIENTO FISCAL A LOB lllORZllOB POR SUELDOS Y HOllORARIOB, 

APLICACIÓN DE LA TABLA PARA BUBBIDIO TRllllBTRAL 

POR: 

IGUAL: 

MAS: 

IGUAL: 

IMPUESTO MARGINAL 

% DE LA TARIFA / IMPTO MARGINAL ART. 80-A 

SUBSIDIO SOBRE IMPTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

ACRltDITAlllENTO 

MENOS: 

IGUAL: 

MENOS: 

IGUAL: 

MENOS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

MENOS: 

IGUAL: 

MENOS: 

IGUAL: 

IMPUESTO CAUSADO 

SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

IMPUESTO CON SUBSIDIO 

CREDITO GENERAL DEL TRIMESTRE 

IMPUESTO ANTES DE RETENCIONES 

ISR RETENIDO 

IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

VALOR DE LO A ACTOS O ACTIVIDADES 

TASA 15% 

!VA TRASLADADO 

IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 

IVAACAROO 

RETENCIONES DE IVA 

IVA A CARGO O A FAVOR 

5,184.82 

O.DO 

o.oo 
3,838.42 

3,838.42 

21,657.02 

3,838.42 

17,818.60 

156.17 

17,662.43 

9,600.00 

8,062.43 

96,000.00 

0.15 

14,400.00 

4,200.00 

10,200.00 

9,600.00 

600.00 
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TRATAlllUTO FlllCAL A LOS lllOUllOI POR IUILDOI Y HOllORAIUOI. 

CALCULO DEL PAGO PROVJ81011AL Dlll 18R CUARTO 

TRllllllSTRE 

OCTUBRE- DICIEMBRE 2001 

INOUSOS 

BN!IUAl.&S 1 ~.D~~ft·- ~-__;UTSM:IO==T"""'-=----l 
_ • _ _..... _ J°" 1.8.a, 1 JO!U.V.A. 

OCTUBRE 28 ººº·ºº 4 200.00 

NOV 30000.00 4 500.00 

DIC 30000.00 4 500.00 

TnTAL 88 000.00 13 200.00 

k:lCTUBRE 8 200.00 1230.0C 

NOV 8600.00 1290.00 

DIC 9 200.00 1380.00 

TOTAL 26,000.00 3 900.00 

CEDUU DE GASTOS 

RENTA DE OFICINA 

LUZ 

'fELEFONO 

AOUA 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

GASTOS DE VIAJE 

PAPELERIA 

OTROS 

TOTAL 

2 800.00 

3 000.00 

3 000.00 

8 800.00 

8,800.00 

400.00 

1,600.00 

140.00 

500.00 

1,200.00 

12,360.00 

1,000.00 

26,000.00 

2800.0C 

3000.0C 

3000.0C 

8800.0C 
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TRATAlllMTO rlllCAL A uta lllOR&IOa l'OR •U&LDO• y HOllORARIOa, 

TOTAL DE INGRESOS DEL TRIMESTRE 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

IGUAL: 

BASE GRAVABLE 

APLICACIÓll DE LA TABLA TRlllUTllAL 

MENOS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

MAS: 

IGUAL: 

BASE GRAVABLE 

LIMITE INFERIOR ART. 80 

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

% DE LA TARIFA 

IMPUESTO MAROINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA PARA SUBSIDIO TRlllUTRAL 

POR: 

IGUAL: 

MAS: 

IGUAL: 

IMPUESTO MAROINAL 

% DE LA TARIFA / IMPl'O MARGINAL ART. 80-A 

SUBSIDIO SOBRE IMPl'O MAROINAL 

CUOTA FIJA 

SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

ACREDITAMIENTO 

IMPUESTO CAUSADO 

MENOS: SUBSIDIO DEL TRIMESTRE 

IGUAL: IMPUESTO CON SUBSIDIO 

MENOS: CREDITO GENERAL DEL TRIMESTRE 

IGUAL: IMPUESTO ANTES DE RETENCIONES 

MENOS: ISR RETENIDO 

IGUAL: IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

88,000.00 

26,000.00 

62,000.00 

62,000.00 

53,186.22 

8,813.78 

0.35 

3,084.82 

16,472.20 

19,557.02 

3,084.82 

0.00 

o.oo 
3,838.42 

3,838.42 

19,557.02 

3,838.42 

15,718.60 

156.17 

15,562.43 

8,800.00 

6,762.43 
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TRATAlllUTO nllCAL A LOl IHUllOI POR IUllLDOll Y HOllORARIOI, 

VALOR DE LO A ACTOS O ACTIVIDADES 88,000,00 

POR: 

TASA 15% O.IS 

IGUAL: IVA TRASLADADO 13,200.00 

MENOS: IVA ACREDITABLE DEL TRIMESTRE 3,900.00 

IGUAL: IVAACAROO 9,300.00 

MENOS: RETENCIONES DE IVA 81800.00 

IGUAL: IVA A CARGO O A FAVOR 500.00 

DBTERIUlfACIÓll DEL IMPUESTO AllUAL 

TrimHtre JO% l.S.R. JO% l.V.A. 

lcr 75 000.0C 11 250.00 7 500.00 7 500.00 

2do. 85 000.00 12 750.00 6 000.00 6 000.00 

3cr. 96 000.00 14 400.00 9 600.00 9 600.00 

4to. 88,000.00 13,200.00 8,800.00 8,800.00 

tJ'OTAL 344,000.00 51 600.00 31,900.00 31,900.00 
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TRATAlllUTO rllCAL A LOS IKOUIOS l'OR IU&LDOI Y HOKOlldlH, 

ler 18 000.00 

tzdo. 22 000.00 

l'l.r. 28 000.00 

4to. 26 000.00 

-AL 94,000.00 

RENTA DE OFICINA 

LUZ 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

ASTOS DE VIAJE 

URSOS 

ROS 

DIJ:DVCCIONEB P.l!:RSONAIZS 

NO/lfBRE 

2 700.00 

3 300.00 

4,200.00 

3 900.00 

14,100.00 

TOTAL 

RFC 

TORRES SOLIS REBECA TOSR 721121 V3J 
DELGADO ORTIZ ALEJANDRO DEOA 700512 LR4 
SANCHEZ CASTRO SANTIAGO SACS 730905 BTY 

TOTAL 

6 489.46 

10089.46 

8062.43 

6 762.43 

31403.78 

6,600.00 

94,000.00 

IOSC 

345C 

""' 
""" 

560C 

l/lfPORTE 

3,500.00 
8,200.00 
2,900.00 

14.600.00 

Gastos correspondientes a Honorarios Médicos, Dentales y Hospitalarios. 
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TRATAllllCllTO PllCAL A LOl lllOIUllOI POlt IUICLDOI Y HOllOltAIUOI, 

INGRESOS ANUALES 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS DEL &JERCICIO 

IGUAL: INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS: DEDUCCIONES PERSONALES 

IGUAL: BASE GRAVABLE PARA EL PAGO ANUAL 

APLICACIÓN DE LA TABLA AllUAL 

BASE GRAVABLE 

MENOS: LIMITE INFERIOR ART. 141 

IGUAL: EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 

POR: % DE LA TARIFA 

IGUAL: IMPUESTO MARGINAL 

MAS: CUOTA FIJA 

IGUAL: IMPUESTO CAUSADO 

APLICACIÓN DE LA TABLA PARA BUIBIDIO AllUAL 

IMPUESTO MARGINAL 

POR: % DE LA TARIFA/ IMPTO MAROINALART. 141·A 

IGUAL: SUBSIDIO SOBRE IMPTO MARGINAL 

MÁS: CUOTA FIJA 

IGUAL: SUBSIDIO TOTAL 

ACREDITAMIENTO 

IMPUESTO CAUSADO 

MENOS: SUBSIDIO ANUAL 

IGUAL: IMPUESTO CON SUBSIDIO 

MENOS: CREDITO GENERAL ANUAL 

IGUAL: IMPUESTO ANTES DE RETENCIONES 

MENOS: ISR RETENIDO 

MENOS: PAGOS PROVISIONALES 

IGUAL: IMPUESTO POR PAGAR O A FAVOR 

344,000.00 

94,000.00 

250,000.00 

14,600.00 

235.400.00 

235,400.00 

215,769.07 

19,630.93 

0.34 

6,674.52 

54,307.20 

60,981.72 

6,674.52 

0.30 

2,002.35 

23,563.74 

25,566.09 

60,981.72 

25,566.09 

35,415.62 

1 847.04 

33,568.58 

31,900.00 

31,403.78 

·29,735.20 
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TRATAllllllTO rllCAL A LOl lllOR&llOI POR IU&LDOI Y HOllOIWUOI. 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES DEL EJERCICIO 344,000.00 

POR: 

TASA 15% O.IS 

IGUAL: IVA TRASLADADO 51,600.00 

MENOS: IVA ACREDITABLE DEL EJERCICIO 14,100.00 

IGUAL: IVAACARGO 37,500.00 

MENOS: RETENCIONES DE IVA 31,900.00 

MENOS: PAGOS PROVISIONALES s,600.00 

IGUAL: IVA A CARGO O A FAVOR 0.00 
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TRATAMlllllTO FlllCAL A LOS lllOIUCllOB POR BUllLDOB Y HOllORAIUOB. 

5.2 CASO PRÁCTICO DE SUELDOS Y SALARIOS 

DETERMINACIÓN DEL SALARIO INTEGRADO 11110110 

QUE OTORGA LA LEY 

La Señorita Alejandra López Montero empieza a trabajar en 

una empresa denominada El zapatero S .A de C. V, percibiendo 

un sueldo mensual de $5000.00, tiene un horario de 8 a 17 hrs de 

Lunes a Sábado, es decir labora una jornada diurna cuenta con 

las prestaciones en salarios mínimas que otorga la Ley Federal del 

Trabajo, las cuales corresponden: 15 días de aguinaldo, vacaciones 

de 6 días al termino del primer año de labores y la prima 

vacacional de 25%, por tal motivo se debe determinar su salario 

diario integrado de la siguiente manera: 

Cabe mencionar que el Salario diario del trabajador se 

modifica cada vez que cumple un año más de antigüedad, puesto 

que los días de vacaciones se van incrementando. El Salario diario 

Integrado sirve para determinar las aportaciones al SAR e 

INFONAVIT, en el caso de los trabajadores de nuevo ingreso, para 
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TRATAlllllCllTO PlllCAI. A LOl lllOUllOB POR 9Ull:LD09 Y HOllORAIU09, 

darlos de alta ante el IMSS, por eso es importante determinarlo 

correctamente. 

l'JWllUI Nlo P llUWCIOB 

Días de Vacaciones 6 

POR Prima Vacacional __Jill___ 
1.5 

llA8 Días de Aguinaldo __ Is __ 

16.5 

EllTRE Totel de dlas del año ~ 

IGUAL 0.0452 

MAS Unidad __ 1 __ 

IGUAL FACTOR DE INTEGRll.CIOK ....l!!!!E.... 

Sueldo Mensual 5000 
ENTRE Días del mes 30 
IGUAL Salario diario 166.67 
POR Factor de integración .....1!!lli.... 

SALARIO DIARIO INTEGRADO l m.:io 1 
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TRATAMl&llTO rtllCAL A LOl lllORJllOI POR IU&LDOI Y HOllORARJOI, 

PRESTACIONES EN SALARIO SUPERIORES A LA LEY 

El señor Roberto Hemandez Dominguez empieza a laborar en la 

empresa Altimex de México S.A de e.V, percibiendo un sueldo 

mensual de 5000, tienen un horario de 8 a 17 hrs de Lunes a 

Sabado, es decir una jornada diurna, cuenta con las siguientes 

prestaciones en salarios: 

• 20 dias de Aguinaldo. 

• 10 dias de vacaciones al termino el primer año de labores. 

• Prima vacacional del 30 %. 

• 11 % en vales de despensa (Mensual) 

• 13% de fondo de ahorro 

• Prima dominical del 35 %. 

SALARIO MENSUAL 

Salario diario 

SALARIO DIARIO 

20 dlas de aguinaldo al año 

1 O díns de vncncioncs ni nño 

30% primn vncncionnl 

5000 

166.67 

TOTAL 

DIARIO 

166.67 

9.13 

4.57 

1.37 

IMPORTES 

PARTB QU& PARTii: QU& 
lllTEORA 110 lllTt:ORA 

166.67 

9.13 

4.57 

1.37 
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TRATAllllllTO rtllCAL A U18 lllORllOI POR lll&LDOI Y HOllOllAIUOI. 

11 % vales de despensa 

13% fondo de ahorro 

30% prima dominical 

llALARIO DIARIO lllTIGRADO 

550 

650 

64.14 64.14 

245.88 

DETERlllKACIÓK DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

550 

650 

Para la determinación de la proporción del subsidio acreditable se 

consideran los siguientes importes: 

Monto Total de los pagos que sirven de base para determinar el ISR 

(gravados) efectuados en el ejercicio inmediato anterior. 

ENTRE 

Total de erogaciones efectuadas en el ejercicio inmediato anterior 

por cualquier concepto relacionado con la prestación de servicios 

personales subordinados. 

Para determinar el subsidio acreditable que se disminuirá del 

impuesto determinado será el que resulte de restar Ja unidad a la 

proporción del subsidio, el resultado se multiplicará por dos, 

obteniendo así el subsidio no acreditable, al que restándole la 

unidad nos dará el subsidio acreditable. 

2 (1- Proporción de subsidio)= Subsidio No Acreditable 
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TRATAlllSllTO rllCAL A LOl lllOUIOI POR IUSLDOI Y HOllORARJOI. 

Subsidio Total - Subsidio No Acreditable~ Subsidio Acreditable 

Sustituyendo 

1,965,356.00 

2,312,856.00 

= 0.84975 2(1·0.849751=0.3005 

0.3005 Subsidio No Acreditsble 

0.84975 • 0.3005 = 0.54925 Subsidio Acreditable 

CALCULO DE IBPI' MENSUAL 

Retención de un empleado que obtiene ingresos por sueldos en el 

mes de octubre de 2001, por una cantidad 5200.00, el cual trabajo 

horas extras por 9 horas durante la primera semana teniendo la 

empresa una proporción de subsidio de 54.92 %. 

Sueldo Mensual 6,200.00 

Sueldo diario 206.66 

Sueldo por hora 25.83 

Tiempo Extra 464.94 

Importe pagado de horas extras a la semana 

(XI Porcentaje exento de horas extras 

(=1 Importe exento de horas extras antes de la 

464.94 

50.00% 

232.47 
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TllATAlllltllTO FllCAI. A LOl llORltllOI POR IUltLDOI Y HOIOllAIUOI. 

comparación contra el Limite de 5 SMG 

VS el importe de 5 SMG 

Importe Gravado 

Tiempo extra exento 

Tiempo extra gravado 

Sueldo Mensual 
(+I Horas extras gravadas 
BASE GRAVABLE 

Sueldo Mensual 
(+I Horas extras gravadas 
BASE GRAVABLE 

Determlnacl6n del ISR 

Base Gravable 
Limite Inferior 
Excedente 
% S / Excedente 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto Determinado 

Subsidio 

Credito 
ISPT 

201.75 

263.19 

20! 75 

30.72 

6,200.00 
263.19 

6,463.19 

6,200,00 
263.19 

6,463.19' 

6,463.19 
3,698.28 
2,764.91 

17.00% 
470.03 50% 
339.32 
809.35 
222.25 

191.13 
395.97 
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TRATAlllUTO FlllCAL A LOl lllORUOI POR IUSLDOI Y HOllORARIOI. 

SUELDO 
HORAS EXTRAS 
TOTAL PERCEPCIONES 
ISPT 
NETO A PERCmlR 

6,200.00 
464.94 

6,664.94 
395.97 

6,268.97 

CALCULO DE IMSS CUOTAS OBRERO 

Para mostrar la mecánica en la detenninación de las cuotas 

obrero-patronales, se considerará el caso de una empresa cuya 

prima de riesgo de trabajo se ubica en el grado medio, clase 11, 

correspondiente de 1.13065%, siendo los salarios de tres 

empleados. 

Sueldo Mensual 
Sueldo Diario 
Aguinaldo 
Vacaciones 
Prima Vacacional 

FACTOR DE INTEGRACION 

Días de Aguinaldo 
Días de Prima Vacacional 
Días del Año 

8,500.00 
283.33 

30 Días 
10 Días 

4.3 Días 

(+) 
(/) 
(=) 
(+) 
(=) 

25 
4.3 
365 

0.080274 
1 

1.080274 
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TllATAllllltllTO rllCAL A LOl lllORUOI POR IUltLDOI Y HOllORAR108, 

SALARIO BASE DE COTIZACION 

Sueldo Diario 283.33 
Factor de Integración (x) __ ~l'""'.0""8"""0"'2~7~3~9-...7 
Salario Base (=) 306.074025 

CALCULO DE RETEllCION 

Trabajador No.De s.11.0.D.r. Cllota DI.uta 

Oue Percibe 

Enrique Alvnrcz 3 121.05 

Carla Dlaz 16 645.60 

Emilio Garza 20 807.00 

llalarlo Diario 

lateaado 

126.52 

674.78 

843.48 

Cuotas obrcro·patronalcs 1 seguro de cnfennedadcs y maternidad. Aportación patronal 

Oja para prestaciones en especie: 

Cuota Diaria 

40.35 

% de aportación 

13.9 

Enfermedad Y Maternidad 

Cuota Patronal por un trabajador 

5.61 

Aportación adicional por ingresos mayores a 3 SMODF. Para prestaciones en 
especie. 
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TllATAlllUTO rlllCAL A LOll IWOUIOB POR IUSLDC>a Y HOllORARl09, 

Trabajador Salarlo a ... de 38MGOF Elctdenle Pllr6n Trlbljlclor Toe.! 

Cotlucl6n 4.53% 1.52% 

Enrique Alvarez 126.52 121.05 5.47 0.25 0.08 0.33 

Carla Dlaz 674.78 121.05 553.73 25.08 8.42 33.50 

EmllloOarza 843.38 121.05 722.33 32.72 10.98 43.70 

!rotal 1644.68 363.15 1281.53 58.05 19.48 77.53 

Seguro de lnv1lldez y Vida 

Trabajador S.l1rloa... Pltr6n Trabajador Total 

Cotlucl6n 1.75% 0.1250% 2.3750% 

Enrique Alvarez 126.52 2.21 0.79 3.00 

CarlaDlaz 674.78 11.81 4.22 16.03 

EmilloOarza 843.38 14.76 5.27 20.03 

trota! 1644.68 28.78 10.28 39.06 

Pre1taclon91 en Hpe<:le· PENSIONADOS 

Trabajador Salarlo Base se Patrón Trabajador Total 

Cotización 1.05% 0.3750% 1.05% 

Enrique Alvarez 126.52 1.33 0.47 1.80 

Cnrln Dlnz 674.78 7.09 2.53 9.62 

Emilio Garza 843.38 8.86 3.16 12.02 

trotnl 1644.68 17.27 6.17 23.44 

136 



TRATAlllUTO ftllCAL A LOa IROR&IOI POR IUSLDOI Y HORORARIOI. 

Seguro de Retiro, Cnantla en Edad Av1nud1 r V1Jez 

Trllbljldor sac Retiro P1tr6n C.V.Pllr6n C.V.Trlb. R.C.V.Tot1I 

2% 3.15% 1.13% 1.2750% 

Enrique Alvarez 126.52 2.53 3.99 1.43 7.95 

Icaria Dlaz 674.78 13.50 21.26 7.63 42.38 

Emilio Garza 843.38 16.87 26.57 9.53 52.96 

trotal 1644.68 32.89 51.81 18.58 103.29 

Rll1go de Tr1bajo 

Trllbljldor Salarlo Bao de Cotlzacl6n Rillgo de Tflbajo 

1.130l5% 

Enrique Alvarez 126.52 1.43 

Carla Dlaz 674.78 7.63 

Emilio Garza 843.38 9.54 

Total 1644.68 18.60 

Seguro de Guarderlas r Pr1staclone1 Soclalo1 

Trabajador Salarlo Base dt Cotlz.acl6n Cuota Guarderlas 

1.0% 

Enrique Alvarcz 126.52 1.27 

Carla Dlnz 674.78 6.75 

EmllloOnrzn 843.38 8.43 

Total 1644.68 16.45 
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TRATAlllUTO PllCAL A U>l lllORBIOI POR IUllLDOI Y HOllOllARIOI, 

Cuadro RHumen 

Ramas Cuotas uotas Obreras Total 

Patronales 

Enfennedsd y Mstemldsd 1 58.o51 19.481 77.53 

nvalldez y Vida 28.78 10.28 39.06 

Cesanlla y Vejez 51.81 18.58 70.39 

Retiro 32.89 32.89 

Guerrlerlss 16.45 16.45 

Riesgo de Trabajo 18.601 18.60 

Tot•I 206.58 48.34 254.92 
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TllATAJllll:llTO PlllCAL A LOll lllORll:ll08 POR 81111:LD08 Y HOllOllARIOI, 

AlllOS 
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TllATAlllBllTO r1acAL A L08 lllOR&ll08 POR IU&LDOI y HOllORARIOI, 

TARIFA APLICABLE PARA ÉL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 
MENSUALES CORRESPONDIENTES DE ENERO, A JUNIO DEL 2001 

TARIFA ARTICULO 10 

LIMITE LIMITE CUOTA "' INFERIOR SUPERIOR FIJA 

0.01 423.15 0.00 3.00 
423.16 3 591.61 12.6! 10.00 

3591.61 6311.92 329.53 17.00 
6311.93 7337.3: 792.00 25.0C 
7 337.34 8 784.71 1048.3! 32.0C 
8 784.79 17717.6! 1511.53 33.00 

17717.66 51652.14 4459.38 34.0C 
51652.15 154956.41 15 997.09 35.0C 

154 956.42 206608.57 52153.60 37.50 
206608.58 En adelante 71 523.15 40.0CI 

TABLA PARA LA DETERMINACION DEL SUBSIDIO 

LIMITE LIMITE CUOTA "' INFERIOR SUPERIOR FIJA 

0.01 423.15 o.oc 50.0C 
423.16 3591.60 6.34 50.00 

3591.61 6,311.92 164.77 50.0C 
6311.93 7 337.33 395.97 50.00 
7 337.34 8,784.78 524.17 50.00 
8 784.79 17,717.65 755.75 40.00 

17 717.66 27 925.45 1,934.91 30.00 
27 925.46 35,435.28 2 976.10 20.00 
35435.29 42 522.27 3,486.78 10.00 
42,522.28 En adelante 3,727.71 O.DO 
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TRATAlllUTO PlllCAL A L08 lllGRB808 POR BU&LDGI Y HOllOllARIOI, 

TABLA QUE INCLUYE EL CREDITO AL 
SALARIO 

llARA 
NO RE SOS HASTA INGRESOS CREDITO AL SALARK 

• • MENSUAL$ 
0.01 1508.97 347.1 

1508.91 2 221.86 347.04 
2 221.87 2263.41 347.04 
2 263.42 2962.43 346.IM 
2 962.44 3017.90 335.04 
3017.91 3 229.17 326.24 
3229.11 3 792.70 32624 
3 792.71 4 023.88 302.11 
4023.8 4,551.26 277.1 
4 551.27 5309.83 251.3' 
5309.84 6068.35 216.21 
6068.31 6068.34 185.6: 
6068.3! En adelante 151.6 

TARIFA APLICABLE PARA ÉL CALCULO DE LOS PAGOS 
PROVISIONALES 

MENSUALES CORRESPONDIENTES DE JULIO, A DICIEMBRE DEL 2001 

TARIFA ARTICULO 80 

LIMITE LIMITE CUOTA % 
INFERIOR SUPERIOR FUA 

0.01 435.72 0.00 3.00 
435.73 3 696.27 13.07 10.00 

3698.28 6,499.38 339.32 17.00 
6499.39 7,555.25 815.52 25.00 
7 555.26 9 045.69 1 079.49 32.00 
9045.70 18 243.86 1,556.42 33.00 

18 243.87 53,186.21 4,591.82 34.00 
53186.22 159 558.62 16472.20 35.00 

159,558.63 212,744.84 53,702.fil 37.5 
212 744.85 En adelanto 73,647.39 40.00 
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TRATAlllllNTO FISCAL A LOl lllOUllOI POR 8UllLD08 Y HONORARIOI, 

TABLA PARA LA DETERMINACION DEL SUBSIDIO 

LIMITE LIMITE CUOTA % 
INFERIOR SUPERIOR FIJA 

0.01 435.72 0.00 50.0! 
435.73 3698.27 6.53 50.0! 

3698.28 6499.38 169.66 50.00 
6499.39 7555.25 407.73 50.00 
7 555.26 9045.6~ 539.74 50.00 
9045.70 18243.llli na.20 40.00 

18243.87 28 754.84 1,992.311 30.0! 
28 754.85 36487.71 3064.4Q 20.00 
36487.72 43 785.18 3590.34 10.00 
43 785.19 En adelanle 3838.42 0.00 

TABLA QUE INCLUYE EL CREDITO AL SALARIO 

PARA INGRESOS HASTA INGRESOS CREDtTO AL SALARIO 
s s MENSUAi.$ 

0.01 1,553.79 357.SC 
1 553.80 2 287.85 357.3! 
2 287.86 2.330.63 357.3! 
2 330.64 3 050.41 357.1! 
3050.42 3,107.53 344.9! 
3107.54 3,325.08 335.93 
3 325.09 3,905.34 335.93 
3 905.35 4 143.39 311.14 
4 143.40 4 686.43 285.3! 
4 686.44 5.467.53 258.7! 
5 467.54 6,248.58 222.7( 
6 248.59 6.484.37 191.13 
6 484.38 En adelanle 156.17 
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TRATAMlllTO PlllCAL A LOl lllOR&IOI POR IUILDOI Y HOllORAIUOI. 

TARIFA APLICABLE PARA ~L CALCULO DE EL PAGO ANUAL 
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO DEL 2001 

TARIFA ARTICULO 141 

LIMITE LIMITE CUOTA "' INFERIOR SUPERIOR FIJA 

0.01 5153.22 0.00 3.0! 
5153.23 43 739.22 154.55 10.0I 

43 739.23 76867.80 4013.10 17.0C 
76 867.81 89355.48 9645.12 25.00 
89355.4! 106982.82 12 767.04 32.0C 

106982.83 215 769.06 18407.70 33.0C 
215 769.07 629030.10 54 307.20 34.0C 
629 030.11 1 887090.18 194 815.74 35.0I 

1887 090.19 2,516.120.46 365136.96 37.51 
2516,120.47 En adelanle 871,023.24 40.00 

TABLA PARA LA DETERMINACION DEL SUBSIDIO 

LIMITE LIMITE CUOTA "' INFERIOR SUPERIOR FIJA 

0.01 5153.22 o.oc: 50.0C 
5,153.23 43 739.22 77.22 50.00 

43,739.23 76 667.60 20,006.56 50.00 
76 867.81 89,355.46 4,822.20 50.00 
89 355.49 106982.82 6 386.46 50.0C 

106982.83 215 769.06 9,203.70 40.0C 
215,769.07 340,061.74 23 553.74 30.00 
340 081.75 431 537.94 36 243.54 20.0 
431,537.95 517 844.70 42,462.72 10,00 
517,844.71 En adelanle 45,396.78 0.00 
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TRATAllllllllTO FISCAL A LOll lllOR&llOll l'OR 8USLD08 Y HOllOlllAaJOB. 

TABLA QUE INCLUYE EL CREDITO AL SALARIO 
ANUAL 

PARA INGRESOS HASTA INGRESOS CREDITO AL SALARIO 
s s s 

0.01 18376.56 4 228.11 
18378.51 27058.26 4 228.3' 
27058.27 27 564.24 4,226.3' 

27584.25 36077.04 4,224.1: 
36 077.05 36 752.58 4 080.1B 
36 752.59 39,325.50 3973.02 
39325.51 46188.24 3973.0 
46188.25 49,003.62 3,679.Bl 
49003.63 55 426.14 3374.8 
55426.15 64664.16 3,060.7l 
64664.17 73,901.58 2 633.81 
73901.59 76690.26 2 260.50 

76690.2 7 En adelante 1,847.04 
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ff. REDUCCIONES (Atl 13 O 10 LISRI 

11104 

11105 

11106 

11108 

HH ISR RETENIDO DEL PERJOOO 11112 

DATOS INFORMATIVOS 

%11119i1 
IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPEC1Al1ZADOS PAAAFINES 
DIVERSOS 

ISRACREDITAOO CONTRAIADEL 
PERIODO!Att 9.pr11T191"WMgU!ldo 
p&111fod1i.l1AJ 

' 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la lmpertacl6n de bienes lnlllft9ibte1 y HA"lclo1 

CONCEPTO VALORDELOSACTOSOACTIVIDAOES CONCEPTO IMPUESTO 

1. ALATASADEL 15 "4 131001 

b. ~,!":,. 1310211 "13100 
DEL 

t. EKPORTACIÓtl 13100 
~~t~~ ___ _.___. 

d. OTROS 13100. 

l. ~~:~SEACTIVIDAOES 13!00 

u Á~!i:'s~~ci:~~~~~os 1J100; 
tt•IJ 

~. TOTAL DE IMPUESTO CAUSÁOO llOOll 

. IVARE1ENID0At. CONTRIBU~ENTE ]1012 

TOIAL IVAACREDITASLE DEL 
m.PERIOOD1i•••I) '"'" 

.,. ____ _, ______ JDIFERENClA 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

lh•l•m•11) 

~===~,.,,,....----------------------··-

] 

--

11250 

7500 

2700 

, 

1050 

l'ft 



CUUIFICAC O BELLO DEL IAHCO 

GOT&7406! 2 IJ!5 
PAGOI PRDVlllDNALH, l'llJllEllA 
PARCIALIDAD Y llETENCIONEI DE 

llll'UEITDI FEDERALEI 
GOTA74061211)PTRL29 

ANTE& DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS .. STRUCCIONES (canlldadn aln cenlho1 
..,..... ... d8rec:tlli, lln c.K&lr• diltlnm • lol nom.01) 
APlLUOO PATllUIO, llATIRNO 't' NOMM1(1). DINOlllNACION O RAZON IOCW. 

GONZALEZ TORRES ANDREA 

"""'""' C • COMPLEMf:NT""" 
Po N•RAPAACIAllOAD 
A•COllAECCION DI ..... ..,,. 

f'MCIAl.IDADll 201011 DI ..... "" ... . .._ .. -·· 
9 8

' ~c:s::~RENTA(ISR) \IOOO \~--------'' ..... ··-~-tO_IT_O_~-~-,FE~CT"'~"'O,,---i--t a A CARGO 

1 
b AJUSTEISR(Oebefli 110003 L _______ _,1 O. (En'*9)ncHo 

'KOmpati. .i Ane10 1 ) _ BALDO (l!.f) -""""----'-' --t----1 

c,IMPUESTOALACTIVO(IA) 120001 '~------~1 ..... ___ .. _._,_•VOR----+--i 

""'" 1 
po101 

1 
tzo101 1 

;i ··~o"~:~.&o"¡,~~'iº" """'" 1 3450 1 Q ~ 
B •. =z~:.i:~, 1JOJ1: 1 ,, 1 ci ; IVA 

~1 -.-.. -·~-~0-105E_N_TAl.-,-.--1-.,,, -',.. 1 1 L ;e~ IA 

ISR ,.... 
1 

"""" 1 

...,., 
1 

2002570 

1 

13!l1!1 i 
1 

1 

1 

1 
.~---º'•'-~----......... ~ u o 

'""' 1 1 u ~~~g:~~:t=:~ tJ'J002 1, --------· .1.· 
-~~~~~-+-~ '--~~~~~--' t-~~~~~~--i---1 -

e 11, IMPUESTO Al. ACTIVO 

- h,ACTIVIOAOEMPRESAAIAL 110011 !. _______ __,! J,CRltOITODJESEL 

""'' 1 
1 • 

- l. AJUSTE (0.berO«impallar UOOll 
1l~e101) 

·--------+-~ 
UI J. ~~l~:i~~YEE~~~~os 11001 

•. 
Z k, llONORAAIOS '""" o·--------+---! 

: m .OTROS CONCEPTOS 11001. 

5 5 n, ~!i!~l~~NES POR 

·---------+---< 
~E o. ~!~~~~~~!~:,.~~ERO 

110011 

"""" . :a p.~!fASRETENCIONES 11002 

º•--------+-~ .. 
~ ~ q, RETENCIONES OE IVA (JOOO 

.\. TOTAL DE IMPUESTOS 20101 

C. RECARGOS 

D. MULTACORHECCION 10001 

TOTAL DE CONTlllDUCIONES 
e. (At8tCt0) 20101 

L---~•=º=ºª~9~1 
e:==:·: __ . ___ ::J 
'-----·-. ___ ::J 
L-=:::-.:::==_-==i 

K.OTROSESTIMULOS """' 

NETO N. A.CARGO 2010\t 

IL•M)o ------+---< 
IH•MI O. AFAVOR 20101 

1 P. ::¿~~PRIMERA 21)101 

MONTOAPAOA.REN 

=~~==- l ..... ª·~~~'"';~_ .. _"~-::~_:'At~~OAO-·c_ON_r_-_ ... -t~-·H-tDM 

L ___ _,( 
._[ ____ lL<3..,si9.J 
¡----==i 

L. ___ ~· 
e:= 1 

e-=_--::=J 
c----===i 

-----~I R. ~~~APAGAR ¡um c------ii539] 
¡----------~ ...... ,TRANS1,·,c~J:~ 205001 r-·- .. --------~ 

.. P.5_39.l oeF=-' ' ___:___¡ 

· · - - --· ~o"'e"'cLAA"""o"'eAJ"o"'•"""º'"''"""'• o"e""o"'ec"1•"'•"'R"o•"'o°"ou"'e"'•o"'s"'o"'•1"os"c"'DN"'r"'e•"1oo"""s "••"'•"BT'°• 

_[~"""'"'--- ---: 
-- ------- ···---' 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLtcADO 



MOllnK>flDllUiLWCON~lflll 

[!] LaoTA7A06U-LU5-- J 
e_:·-GO'rA1A0612HDF.TRL29:.J 

u. INGRESOS GRAVADOS 

Mi.~~~IONESOEL 

INGRESOS IASE DEL. 
ce. PAGO PROVISIONAL DE 

C ISRIM•Mt .. 
z dd.~E~~NIOOOEL 

..... 

""' 
,,.,. 
,, .. 

HONORARIOS 

c_-:__;6ociciJ 
C=:=2-eoool 
e- ~~.:..6iiooci 1 

.. 
- 9.&oo"J 

ARRENDMltENTO 

'142( r- ----==.=i 11145 e_--·-----] 
- -1140 

1 ___ :__ ---~~-] ""' c:--~~:-:--1 - -
11419 [- ~=~~-~-=-__:] ""' L 1 - -
1140! l 11147 

¡------ -----¡ 

:;2:::::::::::::::::::aiii~GIMENil!~GE~NEAAL~1iiaiiJiiAiiiiii!iiiiiliiii~¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡Ri•Gil_lii,N~S~l¡~~lf~ICAOOiii~ii¡¡jii::::::::: 
C INGRESOS NOMINALES DEt. 
..1Ar:RRIOOOPARAEFECTOSOE 11092 e~:~.:--·- ·.1 

[~ -1. L~---~·:J ·= 
¡- -

M.. ENTRADAS DEL PERIODO PAAA 
EFECTOS DE ISR 

11101 

11 SALIOAS DEL PEFllOOO nm 

cc.~s:;~~~ACTMOAOES 11104 

DO REDUCCIÓN POR DISMINUCIOH 
DEL CAPITAL 

11105 

EE BASE DEL IMPUESTO 
"(M•H•CC•DD) 

~11108 

FP. REDUCCIONES(Att.136143LISRI rno.e 

ooPAGOS PROVISIONALES EFECTUA· 111110 
DOS CON ANTERIORIDAD 

HH 1SA RETENIDO DEL PERIODO 111112 

¡_~~~=-- __ ] 
! ..... .....=--- --] 

--~--~ 

--·-·--, 
' 

.J 
-1 

---------
! 

DATOS INFORMATIVOS 

PAGO PROVISIONAL DE IA DEL 
PERIODO, ANTES DE 
ACREOITAMIENTOS 

a. Al.AlASAOELIS % 

ALA 
b, TASA UIOM 

DEL 

SUM40EACTIVIDADES 
'· ORAVADAS(•t"btc•dl 

TOTAl DEL VALOR DE LOS 

131001 

11· ACTOSOACTIVJOAOES 13100 
l••IJ 

IMPUESTO P~ RETIROS DE FONDOS 
ESPECIAltZADOSP4RAFINES 118111 
DIVERSOS 

ISR.-.CREDITADO COHTRAIADEL 
PERIODO IM 9 P<mef)'Mgundo 
pa11al11delaLlA¡ 

,, .. 
SAlDOAFAVOA DE IVAOE PERIOOOS 

n. ANTERIORES PENDIENTE OE 31011 
ACREOIT'-R 

!\!PUESTO A CARGO 
o ¡Pa.enlelmllOIW81 31021 
. ~':l~.~del& DIFERENCIA 

lh•l•m•n) SALDO A FAVOR 
P IMDl•OMlllt 31022 

ddtlata16tulll 

14400 

9600-

4200 

600 



CU:TIFICAC!OH O BEUO DlL INilCO 

lDPlADD7~~'1i! 
1·D 

l'AOOI PllOVlllONALEI, PlllllEllA 
l'AllCIAUOAD Y 11mNCIONEI DE 

lllPUEITDI fEDEllALEI 

GOH 740612 LU!i 

1 GOTA74Q612' ijnpTRI.29 

ANTES DE lfillCIAR EL UENAOO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cantldadn &In c.nllYOt 
................... tw .... dlllr*'l•lolnU!Mtot). 
ANWDDNTPlllO.•TUNOYIK*IM(l),..-...ctONouzOMIOCIAL 

.. 
e g, IMPUESTOAL ACTIVO 

·. z k, HONORARIOS 11000 

o ·--------+---< 
:- 1. ~':..~~:~:~~:,1gaJe~ 1100<1 

m .OTROS CONCEPTOS oocu: 

110011 ;: n.~l~~SPOR 
•"-------"--' 
: § o' ~¡~~~~~~ERO . i a p. ~~RAS RETENCIONES 

º• .. 
~ 111 q. RETENCIONES DE IVA .. 

""" 
""" 
1mo 

1 '------J 
[ -¡ 

--··--·-----' 

r 1._ _____ ] 

1 .__ _____ ] 
[ , ___ ] 

A. TOTAL DE IMPUESTOS •"" ¡-_ ----0~-:s;· 1 

201011 Dl --'11' ·-... NUOI ''"" o 

J. CRl:DITO OtESEL ..... 1 

ll OTROS ESTIMULO! 
...,. 

1 
L. SUBT~TALACARGO(O·l•J•9') 

(EnningUngiMJ1111notque~) 
201014 1 

··~~lc¿:~eE.:'EttrlFICA !20101 1 º" .... ""' >--

D D D ...... 
NETO 

H. ACARGO l2o1011 

IL•lll)o 
.__ ___ 8_662_¡ 

CH+lll) 
o, ArAVOR bo101 1 ~--:=J 

P: MONTO DE LA PRIMERA 
' PARCIALIDAD 

i2o101 1 '---·==i 
MONTOAPAGAREN 

Q, PARCIALIDADES.OESCONTADALA l ... 1 PRIMERA PARCIALIDAD 1 
fl. CANTIDAOAPAOAR 

CH•Q) """' 8662 
NUMERO DELA 

C. &rg 205001 

-""-,------.¡......- ~o"'•c"'<AA"'"'oe"'AJ"'o"'••"'o1"'ES"'1•"'DE"'o"'•c""••"'VE'"•""o•"'o""',,...'""ºs'"DA"'1""os""cDN""""n-•1oo'"""SE'"'•""ES""1• 

: =::--=-:;-D~: :: ~~-------=-----= =~-·~! ['.j .. _ • . - - ·t~\v )~ -----·-·¡ji 
D. "UlTACORRECCION 10001 LV 

IE PRESENTA POR DUPLtCADO 



[!] LGOTA:U0612LU5--- __ J 
[__ooTA7.A0612!4o~ltL29:=J,. 

HONORARIOS ARAENOAMIENTO 

1142( i==-~· ttMli 
,___ -

1140 L ____ J ""' 1 ....._ -
11m L 1 ""' 1 - -= ... ~~~~NIDOOEL ,,.., [ 1 11147 

:~2====~~ii~~~~~~~~ii)¡; L GM:NGENERAL 

C INGRESOS NOMINALES DEI. 
...1 A.isERRIOOOPARAEFECTOSOE 11092 e~- .~ ~ ~] 

RtGIMtNS .... , 
AA. ENTRADAS DELPERIODOPMA 11101 

EFECTOS DE ISA 

: I g~~~~~~~~ DE UTILIDAD 111211 [~~ ( =~~.-~---~ 118l12 N SAltDAS Dt:L PfRtooo 11135 

m ANTICIPOS Y RENDIMIENTOS - - --¡ 
~ C-~~ªJ,~icg1oos EN EL 11093 l. cc.~~s:=~~ACTMDADES 11104 

PtROIOAS FISCALES 

O o.¡:~~~~~~~LPERIDDO 11005 
DO AEDUCCION POR DISMIHUCION 11105 

'DEL CAPITAL ,_ 
en E.:~~~~~~~O 11006 

EIE BASE DEL IMPUESTO 11108 
'IAA•U•CC•DO) 

W-:::.,,,,,,,,,,,::::::,,,,,,,.,..--tr-, 
=>F. ~:~g::,_~~~~g~es 11013 "· REDUCCIOHES (Art ll 6143 USRI 11108 
G. ANTERIORIDAD 

:11 
_ O ISR RETENIDO DEL PERIODO 12001 

00 PAGOS PROVISIONALES EFECTU"° 11110 
DOS COH ANTERIORIDAD 

1 

1 

1 

1 

e __ ~ 
e- 1 

e _____ ==i 
e-=-~~=-~ 
¡---·· ···----, 

c~~=-~:::J 
L. --. ---- ___ _¡ 

ACREDITAMlENTO DE LA 
H DIFERENCIA A FAVOR EN EL 11296 

AJUSTE (M. 7·0 RLISRJ 
HH.ISR RETENIDO DEL PERtOOO 

11112 ¡__··-· . --··-· j 

PORCENTAJEOEPARTICIPACION 
COOsot.IOA[lLEccft.-...._...11111 1111S66 
~-•IM•--" 
~- .. ~~· 
PAOO PROVISIONAL OE IA.OEL 
PERIOOO.ANTESOE 1210Je 
ACREDITAMIENTOS 

DATOS INFORMATIVOS 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
%1111561 ESPECIAllV.OOSPAAAFINES 1111217 

DIVERSOS 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO !Incluyendo 11 lmpert1cl6n de bienee ln!anp!b!H r Hf'f'lclol) 

CONCEPTO VALOR DE LOS ACTOS OACTMDAOES CONCEPTO IMPUESTO 

'· AlATASAOEL15 % 

ALA 
b. TASA 131026 

DEL 

131001 

ALA TASA c. EXPORTACIÓN mcm 
DELO% 

d. OTROS 13100! 

f. ~~~~~EACTIV1D,t.DES 13100: 

TOTAL OEl VALOR DE LOS 
g. ,t.CTOS O ACTIVIDADES 13100 

l••fl 

• TOTAL Of. IMPUESTO CMJSÁDO 3100ll 

• IVARETENIDOALCONTRIBU\ENTE J1012 

~ ... k°x~r~~CONlA ]1041 
-u~· \Cu•rlo plirrafo del M 4 de i. UVA) 

FACÍOROE~PRORRATEO .. i l. 1~:,~~111,'=·~~Mgundo 31042 

TOTAL IVA,t.CREOITABlE DEL 
m. PERIODO 1J U • 1 1 

,, ... 
SALDO A FAVOR DE IVADE PERIODOS 

n. ANTERIORES, PENDIENTE DE 31011 
ACREOITAA 

DIFERENCIA 
lh·l·m·n) 

IMPUESTO A CARGO 

º·t:ifu7c1e'":"' 81 
31021 

p.~~fl~ 31022 

-13200 

. -ªªºº-

3990 

500 .. 

151. 



CERTIFICAC O BELLO DEL IANCO 11 
SAT .................. ~ ____ , __ 

,AOOI ,ROVlllOIW.EI, ,RlllERA 
l'ARCIAUDAO Y llETENCIONEI DE 

111,UEITOI FEDERALES 

ANTES OE INICIAR EL LLENA.DO, LEA LAS INSTRUCCIONES (untldldee lin c.nil'IDI 
....... • 111 dndil, lin cntWM ~·- l'IUmlm). 
APIWDOPATUNO,llATIMIOYNOmn(l).Dl-..clÓMOltAZ6fillOCIAI. 

"nu'7.u ... z .. nRR .... ANDRl!A 
"'°mA , ......... 
e • CCIY'UlillNTNU. 
P•Pftllill:MNRCIALIU.D 
R•CONtECCION DI .... .., .. --· 

f.CRf:DITOM.SM.NUO 

11000: l~------~I 1--'•_0AOO __ '"-'-",..,º,,."v,,,º,,._--i,---1 
A CARGO 

9 IMPUESTO a •'SOBRE lARENTA(lSRI 1•••111 

' acompml\at 11 ÑllllO 1 1 12a101: 

1 
b AJUSTE ISR (Debef6 

110003 l~------~I 11 ~'*:::'° 
- SALOOjl~J --~~--t--1 

¡lG101 
c.IMPUESTOALACTIVO(IA.l 12000 '~-------1 1----·-· ._._•v_°"---i--1 

5 d.~"g'RUi'~'t~~IOR 13000 soOJ O 

i! A.JUSTEIVA (Otbef6 llOO e 111 

~q _'_·-=,..,"-""-'_1 .... _"_'_' +---l' !~~'~-----~¡ ~ : i f, ~g~?~ENTA.l.ES 13000 1 
1 

L : e; IA 

OEIVA ~------~ u O 

"""' 
¡..,. 

¡oooo.1 

ISR 

OVA 

1200) 1 u ~~g:~~:t=~~ .__ _____ __,I i---------+--1 

. 
<C g.IMPUESTOAL ACTIVO 

- h. ACTIVIDAD EMPRESARIAL 11001 l 1 J, CRtDITO DIESEL !lm>H 

~------~ 

"'.OTROS CONCEPTOS 11001 

11001 ; : n, ~!I!~t~~NES POR 

~~-.-.,-E-NC-l~-,-.-PO-R--t--1 
JI"" o' PAGOS AL EXTRANJERO IUIO> . 

~-------1 
r---------1 
-----------·' 
1 ~----_J 

NETO 
H. ACARGO 101011 

IL·lllo ------+--1 
(H•lll O. AFAVOR 

P: MONTODELAPRIMEM 
'PARCIALIDAD 

i!IJl017 

20101 

'º''" D 
1 1 

1 

e- ,_ 

1 ¡, 

1 ~-----_,!;. 

L ···1< 
L 1 
L_ ___ =:=J'.· 
r------ -.-1 
! _______ -i.262J ,-- 1 

¡ _ --------7262] 
:-:__ .. ________ =1 
e=~ ~--=-~~.=-J 

: : OTRAS RETENCIONES 
zo P·1sR 
º•-------t--; 

MONTOAPAGAREN 

1 
G·PARCIALIDAOES,OESCONTADALA ICO>t ,- ---~--··-------··--¡ 

~------- .. _ 1-..:.P:.;;Rl;;;;ME::;RA:.;;PAR=C"-IAl.-"IOAO=---t---i _ 
11002 

1 .. 
~ ~ q • RETENCIONES DE IVA __ 1 R. ~~~ADAPAGAR [um ¡-·-·------,.2.62] 

--------.. - NAIERODElA 
I"""' e 

o\. TOTAL DE IMPUESTOS 201011 [ _____ 72621 
.-. :..-T-EAC-_~n:;==.-... -,--~-=-~-tl-000~0> 

.....,.lt~.,...._.11crr1 

l~~NC&A 205001 
OEFOf<XlS 

-------------· -·1 

' 

C. RECARGOS 

O, MULTACORRECCION 

• TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
'' IA•B•C•DI 

10000 

10001 

20101 

--------·· 1 DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VER040 OUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA ' -0: = ' '. r;¡::;;:"""' --- i 
. ---~ ... ------·----··-·-.J 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PftEIENTA POR DUPLICADO 

15~ 



-··- 11 
SAT -==-==-

DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO. 

PERSONAS FISICAS 

ANTEBDEINICIARELUENAOO,LEALASINSTRUCCIONES(~ 
lincenlavOl,...._•lldlnc:N.lincar--..dlallntot•lolnUmlrol). 
APELLIDO MTl"NO, llATUtlO Y NOlllltftll 

1.puoo11T3.,2 
1 

LIOTA 740612 LUS IU2 1 
REO.STIIOflDEIW.DI~ ..... 

¡_ ___ -· O] 

,¡-;·iiciii.j¡L-·--,;;~:"""RIAPOO . .,'I~ - . JIª~.~""'' '.x~. o' o' o' o' [11
1 [

1
] rx·'-1 [~] ~:==ARIA l•~CIALMENTEmm IN J (NUMERO DClll r _ - lt:::::"'"' ~j - - -

CONC<PTO 

3 A.ISR 1111:114 

2 • ~ .... ""'' 
§ C,IVA '""" 
D. ~~~·~~!~si 20101 

··~![~.·-
f. RECARGOS IOOXB 

G. MULTACORRECC10N 100013 

TOTAL DE CONTRIDU· 
H. CIONES A PAGAR 201011 

ID•EtftO) 

SALOOAfAVOfl: 

1 -

~~~~:~:~~TA, 2051'i2 COlll'EN!IACJON t 
OPTA POR: 

M'ORTE 

01 

o· 

º' 

o 

DEVOlUCION 1 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOLUNTAD COMO 

l. CRf:OITOAl.llALAR!O 
MGADO EN EFECTIVO .... 

J, A CARGO a:l101 

K. A.FAVOR lll10I 

CANTIDAD 
L A 

COMPENSAR 

ISR ''"'" ->-­

IV• ---....... 
--
IEPS l!D)l!.:l 

CRf:OITO A!"'S'ALA. r--­
RIO PENDIENTE DE 'ZOJ21 
APLICAR 

11, CRl!OITO DIESEL ..... 
H. OTROS ESTIMULOS 

CONTRl8UYENTE DENEFICIARME DE LADEVOl.UCION DELIMPUESTD S08RE LA.RENTA 1-------+--t 
~~g.~~~~~~~~·~~iiO::c~.Ey~:e~~~EA~::;~T~';_~TICUlO 22 DEL o, ~~~L~~:~GO 2011114 

OECLAHO .-....... PROIES TA Dé DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTENI• 
DOS EN ESTA OCCl.ARACION SON CIERTOS 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL 

NETO 
(Ool'Jo 

Q, A CARGO 201018 

(M•PI k AFAVOR 201017 

SI OPTA O SQ.ICITNtlli_ 

ª·iW~~1:~ 20101e 

T. MONTOOELAPRIMERA 201019 
PARCIAl.IDAD 

V. ~~~~Q•U) mlX 

Nút.IERODELA 

imf~~r~· ... 20500l 
DE FONDOS 

(' 1 VER ClAVES AUI ENLAPAGINA.4 SE PRESENTA POR DUPLICADO 

r.:::: __ -:::_-~-. -J 
,-~~~ ~--=-· ·--... ~~] 

o 

o 

PAACIAl.IDADES 

o 



MQllTMJ fEDlML DI COlltMUYllPll 

GOTA 74.Q61_2__L!J~ l 

A. TOTAL. DE tNGREBOS ( 1 ) 

C.~RE~=~~~~ES 11111 [_:_~·-=~~~oo·¡ 

D.BASEDELIMPUESTOl••C) 11112 r=-~=-:. ~~"j_S_400 : 

E.~::'!n1cu1a14tdellLISR) 1tlU (~---·- ~6-09_~_2 l 
F, SUSSIOIOACREDITA8LE 11114 [_= ·~· ... ~~~ _2!~~6 ·1 

º·=c.c;~\Nodlb9rt 111111 e~~~~-·---··----·-
H. CRl!DITO GENERAL 

I IMPUESTO SOBRE tNGRESOS 
• NOACUMULAllLES(º) 

.1 IMPUESTO DEL EJERCICIO 
'll•lf•Gl•HHI 

K. RETENCIONES ( 3) 

11111 

11111 

11111 

111111 

L. ¡:~os PROVISIONALES 11120 

M. OTROSjll) 11121 

1. IN.'.iRESOSACUMUL.ABLES (2} 11531 

[ltCfSO DE DtDUCCIQNES 
b POR ARRENDAMIENTO mue 

• !Renglón1delJp,ég1n17,01do 
t'11a e 1na elmerKH 

c. REMANENTE DE I •• b 1 11839 

1. REMANENTE IC•d) 11MI 

33569 ' 

31900 

31404 

..... 
"' 
""° 
11131 

llll2 

NETO 

ACAROO(P<IM 

'·:;: 11133 

Z. AfAYOR 11U4 

11023 

11UI 

9.RtMANENTE l••rl 11543 

RDIDAFISCAl.POR 
h ACllVlOADf.5 EMPMSARLAt.ES 11544 
·IM~'°'~=.,n.o, 

-:::-::J 
__ fü-3..ü 

L .. _.::__:.~:.:=-=-::J 
;--::-.-:-~--=· J 
~-.-~i3~J 
1 -::_::=-._¡ 

. -·- ····-··· - •.•• 1 :·---·-----, 
29735 

29735 

3 IMPUESTO ACRE ITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO AR , 1 LI R Nosedetler61nduir •ctivld8d em eHrial ni inverslonettnJUBIFIS 
INGRESOS PERClllOOS DE FUENTE 

11800 . IMPUESTO PAGADO EN 11505 j DERlOUEZAENELE.XlfWUERO EL EXTRANJERO !M8d6unop.\1111ollsn¡ 

... IMl'UES TO Al RENGLÓN 1 11801 
IMPUESTOPi\GAOOENEL 

. Er.TRANJERO. DE EJERCICIOS 
ANIERIOffES. APLICADO EN 
ESTE EJERCICIO 

11806 

I SUBSIDIO COílR[Sf'ONOIENTE 11802 IMPUESTOACREOllABl..E 11807 
· O l{E0UCCl0tl "(no lo•pltlmlflOfl 

m CHEDITO GtNEllAL 11803 '· k~~irl&"~L~~~ 11922 
CJoqelmenor) 

l~ll>UESTO SOOHE INGRESOS 

""" 
IMPUESTO PENDIENTE DE 

n.l'E:HCIDIOOSENtl ·ACREDITAN 11808 
f).TRA.t~JtRO l••l•m) (q•I) 



[!) ._~G""O"'T"'A'"-'-7.;.40~6~1'"'2=-1P'u~s'----
1.P3AOOA T l'llf 

<1W,Olilfo~v. .ut:ITOALACTIVO 

l. ~~~('¡!~~N-~LI "º" 
P, tMPUE:STO OETERlillNADO .... 
a IMPUESTO ACTUALIZADO 

' (ART,$.ALIA) .... 
H. REDUCCIONESART.2-A 

LIAY2lRLIA • , 
iZ\010 

' 
IMPUESTO DEL tjERCICIO 21012 lfoG•H) (t} 

J ISRACREDITADODEL 
' EJERCICIO 21013 

IC. ~~~g~r=Er:IORES 21014 

TOTAL. DEL VAi.Off DE 
8' ACTOS OACTIVIDAOES ( 3) 31001 

,, .. 
IMPUESTO ACREOITABLE 

c. DEL EJERCICIO 1 S) 
,, .. 

~. A CAROO 

c~=-~~--~~J 
e_:_· ____ ··-· 
c·---
c=.=.·~-~-~ 

e=:=.=== 
IMPUESTO AL VALGA AGREGADO 

¡ _____ . -

' ' .. --' 

"'º" 
DEVOLUCIONES DE SALDOS 

t. AFAVORSOUOTAOASCON tl101I 
AHTERIOfUDAD 

COMPENSACIONES 
"'· APLICADAS """' 
SUB TOTAL 

1L A CARGO ll'GI 

(Ml .... )0------DIFERENCIA 
lb•cl 

•· A FAVOR ~31011 ·==~-----··-------. 
11• ...... I o. A FAVOR uwm 

-~~~~-~-+--
I IMPUESTORETENIDOAL 
' CONTRIBUYENTE 18) 

1· PAGOS PROVISIONALES 

ti. PAGOS EN ADUANAS 

l. A CARGO 
S.\100 

131012 

13101l 

1ltol4 

lll015 

A FAVOR 1310\S 

L_ --· ---·· .. -1 

e=.~=~-:~- ~. ··-­
~==~--~·:_~~==! 
-, ----··--------¡ 
t-----·-. 

~~~· 
Dl4 •• Ala r-·-: ;- 1 r-· · -·¡ 

NETO 
(ll••lu , .. ,, 

DATOI INFOfHllATIVOI 

""" '-,, ... 

____ _,!· 

=--i 

---·- ---··--- ·--·--, 
' ·-· - .. J 

- -···¡ 

l--·-·-~·-·-- ---·-

15.S 
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a. =~=~~i:==~-=== 
J. ~~~0...l.hc.·~- .......... (CURP>,11...., .... , • 

•. 1 Clll.DITOAl.IAUltlOl'AGAOOl••ncnw o..r .......... _ ..... "** ...... 00 

~-=:~~::~:::::=:.==-:--== 
1. ll.Ut.llO.t.•.t.YOA.o.ti.ia __ ia.......,_ .............. 11tcMotl'*'°•IDllll01 

=~~tWMldoelpl-lllh• .... ia.•-MP111*6~91---e 

•. =-====·:.:n;::·a:..:-....:::.i.~-a. 
''· ~~~OI. ......... ._ ............ - ................. ..,.__ 

-·· a;;---:.e.:s:~=i.zm.e 
~~~~"'=J.':':.~~-....... ,.,...... ... . 

'ª· ~~....:.~=&---- ........... .....,.... .. _ ................ . 
1~~i=~lfS 1-.1 ·15'0> 

=~mm-::.~.:.-:.~.~:.=== 
CllOEi DE W XDGIAllTRlCtOAl!i COCXLEI DE NECXUWRSN 14Rf 

l1C.HJl•A 
Qll°" 

.. 00.QIOIOO 

.,OCllllCA 
•W•ll-l'OIOll 
lllUl\IAIO 

·-~ 

11-llDILOI 
trUMl...,DllOf 
11-PUDI 
11-MllDILD! 
11-.e.ol, ... 
ttlRUCA 

~-·· ,~. 

·~­:tw.uc-..r 
;-.COOll-"COllCOI 
r-~ 
,.CUl-HC-11 ·­·-

JICD._...._ .__ 
111-.CO . ...._ ..... "_ -·­__ ,,_, 
JF• ... CU ..... llO . .,,,_. 
•m~I~ 

l1"iiiil AUT.l'OlllU.IMCl'IUIAocw:io..•• llLl.S.llM Y lltMJlf •AX ........ 

.,,,_ 
tJll:llt.Al.I 
OlJIPAl 
.. tl4-

ªi;": 
"~°' V•IUO 
um.-1 ·­·­·-­·--

AUT.UJLt.._.,t 

··~""'" ·~ ·­··~ -~-----.. .,._, ·­·-'Jllll.Ull"I• 

....... ·-:::::.... :& ·-



MOllfM>ftmlW OI COllT-.Mlllfll 

GOTA-~74éí6i2 ~5 _ ~] 
ClAVE ÚltlCA DE RfGllUlO OI POMACl()lt 

EITAHOJAIE 
WIJIUIOllC 
ALGUllAENEL 
ALADETERllt 

-----, 
PAGINA4-ADELA 
FORMA FISCAL e 

IVA DEL EJERCICIO. 
PERSONAS FISICAS bP2bAOlD~bDb 

"':. 

~E~:.=~¡.~m~~.~,=cJr.W~i'l~g~ QUEAPAllECEEN~Dl!EITEFOllllATO,CDllREIPONDIENTEALIYA. 
[QrJ t-2001] [ill l 2001 1 

1, I·''"' • • .u.iu 

DETHlltNACí&í DEL lllPU ITOALVA 

... a ALATASADEL 15' 121 1J10l5t 

; ALA 
llllt.TA.SA 1l\071 • 

ªDEL -~~~~~~~t--1 
ij ALA r. EXPORTACION 

o TASA 
•DELO' f. OTROS I& IJIOl54 

~ 
4 SUMADELVALORDEACTOSO 

§ª~~:rvADOS 
~ PORLOSOOEHOSEESTA IJI 

1::::~ .. ::":::;~~: "'"" 
ACTNIOAOES(e•f) 

h. IMPUESTO CAUSADO EN EL 
EJERCICIO 

SALDOS A FAVOA DEL EJERCICIO, 
L POR LOS QUE SE soucnO 

DEVot.UCION 

j.SUMAICh•ll 

A. TOTAL OE IVA TRASl.AOADOAl 
CONTRIBUYENTE 

IJ1DIO 

IJ1ml 

C. ~~~:~[~E~~IENTOAPllCAOLE lJllllri 

tSu1opirr1!odelAt14l1elaLIVAI 

D.SUMAtAt8tC) \J11M6 

344000 

344000 

51600 

51600 

14100 

11. TOTAl.IVAACREDfTABLEDEL 
EJERCICIO (ll•h•) 

t. !IUMA2Cn+•+,+~+r•1J 

NETO 
~ ACARGO tEucaogo 

""""''" :N::" 
""""''" llllyllfC.-:JI 

w. AFAVOR 

·~gj'&\W'JtrlFICA 
DIA MES "" 

A CARGO 

..,,., '"~!Ec~ 
¡u·wlo 
v••I A FAVOR 

'CEut~CO.U. 
C. ... Mll1Jl.-.110) 

H IVATOTAl OE ARRENDAMIENTO 
'(Quinlo ... lfod11Art40.lll1VA) 

l TOTALOEIVAIOfNTIFICADO 
CE•f•G•HI 

J. RESULTADO 
(D•ll 

IJ10ll 

131069 

JIOJO 

131019 

1Jl(B) 

13IOlll 

\J\Oll2 

1J1CllO 

1JI001 

1JH192 

FACTOR DE PRORRATEO ANUAL 
K.(~-*•ta'f4111dlll~IJIC8J 

48) 1121 
IVAACREDITABLE OBTENIDO DE 

L APLICARELFACTORDE 
PRORRATEO(.lporK) 

\JIOOl5 

111 JERCICIOCa•GtL) IJIOQS ·=,=c:onlllcat!'4X1ftdll 

151-



MGllTltO JlDllW. OI CONTIUllMfOH 

~ ,-- .GJ~_T,._74Q§_l_2__~1!_5 ___ , 
ClAVf: úNICA DE RE0111AO OE POllACIOM 

--------1 

DATOIMRA~ELFACTOllllEl'ROllllATEDCOllllE-NTEALl!JlllCICID'it! 
l. GRAY L IXIMTOI •· TOTAL.11 I + 1 

N VALOROEACTOSO 
'ACTIVIWIES 

, .... ,----- , .... c---1 ,_, 
a IMPORTACIONESOEBIENEBO 

SERVICIOS ·- L _____ ==i ,...,, 
i=-~ 

·----1 ,..., 
ENMNACIONESDE ACTIVOS ,..., [~. -~-~~==] '"""' 

,,... 
b,FIJOS,GASTOSVCARGOS 

' OIFERIOOS 

C. D1VIOENOOS ( 2 ) '"""' [ -=-~-~-~=-J ,...,, ·-[- - -=i 1lll010 1Bl11 

- -·--···--·-, ... 
-=~] 136013 

¡-·-·--· 
IBH 

L .. 1 

f, INTERESES Y 1Jfl015 l IJll016 llll011 
OANANCIA.CAMBLARIA ( 2) ---·-·--

__________ J 

[XPORTACIONES DE BIENES 
I< TANGIBlESYSERVICIOSOE 130018 

MAOUILADE EXPORTACION -·-------·- .. 
h. ENAJENACIONES A. TRAvtS DE """'' ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

,..,, 
'""" 

ENAJENACM'.>N DE BIENES ,..,, 1 ""'"' ·-l ADQUIRIDOS POR OACtON EN 
PAGO O AOJUDICACION _! 

J. OPERACIONESFINANCIERAS ""'"' DERIVADAS 
,..,,, 

'"""' 
o TOTAL1N•1°b·i;•d· l>IOJO "'"'' ""'"' '••l·g·h·l-j) 

2 FACTORES DE PRORRATEO UTILIZADOS DURANTE EL EJERCICIO• 13 '" t 

L ENERO ·- ""'" W. MIO '""" , .... 
l. FEBRERO '"''" ,_, Vil AGOSTO ·- ""''" 
•. MARZO '"""' ""'" 

Dl SEPTIEMBRE ..... ..... 
........ '""" '""" • OCTUBRE ,,... , ... , 
. "'"' '"""' '"""" ID. NOVIEMBRE ,..., ,_, 

VL JUNIO , .... 
'""'' U. DICIEMBRE , .... 

'""" 
l. AJUSTE ,...., ,_, 

1 0uedanllberlldoldelloblogid6ndeleoarnttcuadrololtonlnbu)1JfllHque~untac!Ol'deprorr1!eoO.l..,CJt.iOdftlbal• 1 00 
111Ennl8cu.adm1418"0tll'#!lotmonio.11111e1o10~1quea.retpen:1Mde8CWrtklc:onl.ll0i~1óelo\r.atoa1)llJldll8ff1COOr1lll.c1t1111JNo4•0trt.illVA.lom8ndolllaienta 

ln1•(:1JfJQOneSJlll'll.l1inlbtudonl1quelnlegr111ll 111temafin#loeroyla111'11bluoonnpat1lldep0Widew-'<we1 MCuyOC.ISOMnlalillon~.nlltOi~~_.,... 
121SOloM.wllMielwalofdentot8doto8CIMciadetcuaodoM1i111obtalDOMIV~ywirntu9ntr.nlllduodot111elmonto11od¡fac1o.ne1renglónN 
IJll11r.antdacktlenlllfQMlllOlliinentlc.nmpodellLl~yl.lllr11WDOM h.l1talldl9l~\ITIO.enelC.1mpJdeladerechl.PIM111Wll91Dlllo;p.inoNr1cva!'ldoMlrlleOt:.tat e,.,,..F8dol' 

dePf'Ol'l'Meo• 09,Mdobe!Unolltr: o am 
( 4 )EtCUldnJ2de nll P<'g~.161a Mdl lllilLlldo ID loltonl11bvyentH qt19rtaboonp.1g1>1pnM11onll11men1u.t_, 



MOllTROft .. IUil .. COWHlllUYENTH ANEX01 

SALARIOS Y 
HONORARIOS 

cAPifuLo l .• INOllEIOI POR llALAlllOI y EN OENEIW. l'Oll LA Plll!ITACí&i De Ull lllMCIO PEllOIW. -

EN ESTE RUIRO SE DECLARARAN LAS PRESTACIOHES QUE BE 

DERIVEN DE UNA RELACION LAllORAL INCLUYENDO LA 

fWUICIPACKIH DE LOS TRAIAJADOREB EN LAS UTILIDADES DE 
LAS EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES PERCIBIDAS POR LA 
TERMINACION DE LARELACION LABORAL: LAS PRESTACIONES 

08TENIOAS POR LOS FUNCK>NARIOS Y TRABAJM>OREB DEL 

ESTADO Y DE LAS FUERZAS ARMADAS: POR RENDIMIENTOS 

CJeTENIDOS POR MIEMBROS DE SOCIEDADES COOPERATIVAS 

DE PRODUCCION, DE ASOCIACIONES Y SOCIEDADES CIVIi.ES; 

HONORARIOS A MIEMBROS DE CONSEJOS DIRECTIVOS DE 

VIGILANCIA, CONSULTIVOS O DE CUALQUIER INDOLE; POR 

HONORARIOS AADMINISTIW>ORES, COMISARIOS, GERENTES 

GENERALES Y A PERSONAS QUE PRESTEN SERVICIOS 

PREPONDERANTEMENTE A UN PRESTATARIO EN SUS 

INSTALACIONES; HONORARIOS POR SERVICIOS 

INDEPENDIENTES QUE PERCIBAN LAS PERSONAS FISICAS DE 

PERSONAS MORALES CUANDO COMUNIQUEN POR ESCRITO SU 

OPC10N; OTROS INGRESOS ASIMILABLES 

SM.ARIOS; POR EJEMPLO. COMISIONISTAS, ETC. 

•· TOTM.DEINGRESO.s 11)(21 

.,.._DENTOllSI ... , ........ ~ ..... --
ti IHGRESOS NOACUUUlAll.EB 

• POR JUllLACIOHES 

e INORESOSNOACUMUl..AILES 
' POR SEPARACION 

l. ~~i:elNORESOSNOACUMOlABLES 

1 • ~~sos ACUMULAILES 14 I 

h.RETENCIOHES(ll) 

1 • PAGOS PROVISIONAL.Ell ( I ) 

CANTIDAD Pi\QAOA POR EL MTRON POR 
I • INGRESOS EN SERVICIO 1 P ....... lmpo!W .i 

Qdela 2 

• • SUBSIDIO NOACREDtTMLE 

tl201 

""' 
""' 
""' 
"'" .... 
""' 
11121 

111211 

CAPITULO 11 •• INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POll LA PllEITACION DE UN IERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 
INCLUYENDO LOS INGRESOS ATRIBUIBLES A LAS BASES FIJAS EN EL PAIS, DE LAS PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN El EXTRANJERO POft LAPRESTACION DE SERVICIOS 
PERSOHALES INOEPENOIENTES. LOS PERCIBIDOS COMO ARTISTA CINEMATOGRÁFICO, POR ARTISTAS QUE EN.t.JENEN <>IRAS DE ARTE OE SU PROPSACREACION,ASI COMO LOS 
AGENTES DE INSTITUCIONES DE CRl!OITO, DE SEGUROS, DE FIANZAS O OE VALOfUl;PROMOTORES DE VA&. ORES; POR LAEXPlOTMXIN DE UNA PATENTE A0UANAL Y POft 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA IMPUEITOAL VALOlll AGllllGADO 

l. TOTAL.OEINGRESOSI 1) 111301 344000 .. 15% 

INGRESOS EXENTOS 

1 
.. mm "'º(A11.71tracct6nXXXLISR) e . 

DEDUCCIONES e 
"'(TDllllHllPtgma6) PI 94000 .. c. 

o 0'11. 
INGRESOS ACUMULABLES 

250000 ~ D. º'l l•m • n)(4) OTROS 

p, RETENCIONES ( 111 31900 § SUMADELVALDADELOSACTOSQ 
L ACTMDADESGRAVADOS 

11 
q. PAGOS PROVISIONALES ( 6 J 31404 I '· ~LOSOUENOSEESTA. 

06LIOAOOAL MGO 1 EXENTOS) 

ACREDITAMIENTO POR 
O. TOTAL DEL VALOR DE LOS ACTOS 

r • ~fc'!5;H~~.o~~~~O:.~~. lllXI 
•1111M.141.CLISR) '" 

OACTMDADEICI •P 119) 

' PARTICIPACt0N DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES H. IMPUESTO CORRESPONDIENTE 1 10) 

L IMPUESTO ACREOLTA8LE DEL 
EJERCICIO 1 U) 

J. IMPUESTORETENIDOI 12) 

LA(S)CONSTAHCIA(S) 
7
LLESYANOTEELTOTAL 

riiiil AUf.P'OllllAIHC,llUAGOAOOll ..... Tlll UIO·llN Y IHUMt rultM41M 

tJ1301 

tJIJl1 

344000 

344000 

344000 

51600 

14100 

31900 

IS9 
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GOTA 740612' LUS J 
_____ -j 

-. :·. :11_.-¡; 

'\ .:~ - ; l.Pl.AOOD T 3'17 

WWWll&lW 

,.;¡;, 1.__ __________ __JI 

HOHORARIOI A PflOFESIONISTA!. MTtlANOS, ETC. """ l,_ __________ __.1 

MRENJAMIENTO DE LOCAL 

11'3130 

1113150 

mJu[~--·J 

mll9r-1 

CONSTRUCCa.ES, INSTALACIONES 
"PERMANENTESENACllVOSDE BU 
_ ... 

.. EQUIPO DE OfK:INA 

"EOUl"O °'.E TRANSPORTE 

"EQUIPO DE CÓMPUTO ElECTROHtco 

m:u; 

11131, 

m:u 

1USI 

UIS2'1 
L. •. ---.' ---------"'---! 

320001 

_I 

1 • 1 

1 ····:· I: 

1 • I 

m:m [.--~--: "'=~~'::&_~~ lllJZ 1 1 
ADICIONES Y MEJORAS L,-----------..:.....J 

10 .. GASTOSOEINSTAl.J.ClóN 11132 r._ __________ __,1 

IO'lloOASTOSOEOROANIZACtóN 111324 c __________ __,1 

10 .. 0TRASINVERSIONES 11132! r 1 '-------------J 
=~~=;:e,:~~~To m»t f.------------~I 
DE ARRENDAMIENTO O COHCESION 

GASOLINA Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 11132 

LUZ Y TELtFONO 11112 

p:J'ELERIA Y ART1CULOS DE ESCRITORIO 

.:>AS TOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 1 Ea~lo lllll 
~l}'m9JofHalbiel'linmlllble) 

SEGUROS Y FIANZAS 111lll 

~TER ESES PAGADOS 11133 

'/IATICOSOGASTOSOEVIAJE 111» 

SUSCRIPCIONES Y CUOTAS 111ll 

APORTACIONES INFOHAVIT, SAR Y JUllLACIONES POR VEJEZ 111ll 
'Canllcl*tQUI .. ..-...trrtHdli.sAFORES 1 

'---~~-~~~-==::J 

[ --------·= ----- - -- 1020! - ---- ---_-__ -.-_--.fé~ 
-- --ª-2s0J 

_=i 
---------- ----·--1 

______ _J 

··~~- 2esQl 

. :~::=_-=:-_-==i 
l-----· ·- ·- ~=~====i· 
r~·~-::~-·----~ ·--1. 

IYPUE&tOPREDIAl. 11133 t - ' _] 
DERECHOS POR CONSUMO DE.AGUA 

OTRAS CONTRIBUCIONES DEDUCIBLES 

OTRASOEDUCCIONESAUTORIZADAS 

111331 

mn 

·y.¡¡¡óQ, 

-~~~I 

1(/) 



lllOllTllO fllllRAL DI COHTR*UYIHTU 

GOTA 740612 LU5 ANEXOS 
RETENEDORES, 

. COPROPIETARIOS 
Y DEDUCCIONES 

PERSONALES 

.'l:tl~'c!'~~t=~~'f."&~':m. 

1 TBO 000317 BUl 

681030 GR7 

630615 TU4 

920916 325 

11. SUMA EN omos ANEXOS a 13. 

C, TOTAl.(3) 

[~-------~ e:·-----------=-i 
e::= ____ ] 

HOJA[!] .. ;(L] ltOJAI 

-'llllllft-1•1 

75001 

60001 

96001 

11220 

1122 319001 

DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O IUCEllON 

·=-=-~=i 
:-:-:--·:--==----=~ 
-~=-=-~--=i 
=~ ·-.:._=::J 
==-~==-=i ---·----1 
-· ----==:i 

·-----¡ 

lél'" 



~ l GOTA 740612 LUS '; 
.. 
·,;, 

i.Pi!~ADDD T ~Jos 
4. HONORARIOl Mf:OK:OS. DENTALEI Y OAITOll HOll'ITAl.MIOI. l. GAITOI De TIWlllPOllTACION HCOlNI OMIGATCMlllOI, COWOIUll A 

~: =~~.fl*EIW.18. '· ='~~~~~'=w~-
D. APOR'TACIONESVOlUNTMIAIM. l.AR. Slt hCEDlR DE1 n. DI! IU WMIO 'ELNCIRRO.MDOIDl ...... DlCONTUTOaDl•CIUMl...,_CDMO 

IASEDECOTIZACION,l .. OUEHTEÜl.TIMOPUEO.UERllftfOORAlOIUllllTES IAIE Pl.Mll DI PINllONll, All COllO'ADQUlllCION DI ACCIONll Df: 
QUEESTMLECELALEYDELISR DElAAoDEQUER'fMTE. IOCIEDMIEIDllM:RIOl:lllUCIDHDILACMTIW)QWllfMLICllA 

LEY DEL• DElMDDI QUE IE TMTE, 

a-

0 
0 
0 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
i] 

u 
[] 

u 
·¡ 

; 
.. 
:__j 

C::-1 

A.SUMA 

11847 

11147 

11841 

TOSR 721121 V3J 

DEOA 700Sl2 LR4 

1 

L_ ...=J 
c-=-==-=.-~==~==:J 
¡--······-- ·-·--···---- ··--·· 
L-----· -··-·-··-- ·---
,----· ------------ .. 

e_~--~==~:~--:-:­

e=~:: __ ::--~~=-::_· 
L=~ .: :· --=-- ----·. 
[=~- ·-·-- - --
l -- ... 

L.=_ 
L-= ~- ---·- .... ---·- .. 

B, SUMA EN OTROS ANEXOS l 1 1 

C. EN SU CASO, CANTIDAD RECUPERADA EN LOS GASTOS EFECTUADOS 1t1 

D. TOTAL DE DEDUCCIONES PERSONALES 11 J 
IA••·Cl(P1H11!9lmpor1ell~Cotllpaglr'llZI 

1 35001 

1 02001 

L 29001 

~·------~ 
1 

1 -·--- _____ ] 
,--------- ---------, 

.. ··-··· •... ____ 1 

¡-··-- _, 

"'" 
11 14600 

"'" 
11152 

11 i46oo. 
1 t ) SOLO SE UTILIZARAN ESTOS RENGLONES CUANDO SE TRATE DE LA (IL TIMA DE LAS HOJAS QUE SE PRHENTtN DEL ANEXO l. 

riiiil AUT.l'OlttAINCPlllUGOotomt•IM fU •• : ..... ttM y ........ , f&I ....... 
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37·A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

MES Afio MES AÑO 

r!~~~~T~~1~PARA @!] ~ l!IJ ~ 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

r,,.,•,Ar.RZ TORRE~ ANDREA 

GOTA 740612 LU5 

OOMICILIO FISCAL CALLE CONSTITUCION #215 COL. CONDESA DEL.CUAUHTEMOC 
C.P. 06540 MEXICO, D.F. 

~ROUE CON º!tº E~ RECUAORO QUE CORRESPONDA 

llONORARIOS 

INTERESES 

MONTO TOTAL MOA.DO 

IMPUESIO RETEN!OOVENTERADO 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

ARRENDAMIENTO 

OIVIOENOOS 
¡PASE AL CUADRO$) 

D 
D 

IMPUESTO SOBA.., . • 11EMTA 

1 
1 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

MONTO DEL VALOR DE LOSACTOSOACllV:OAOES GRAVADOS 1 
IMPUESTO RETENIDO V ENTERADO 1 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 
MARO U E CON ºX" EL TIPO DE DIVIOENOO OF. OUE SE TRATE 

~RT 11LISR D ART U4LISR D ART. m·ALISR 

E MONTO PAGADO 1 

ENA.IENACION DE lllNES D 
OTROS INGRESOS D 
{INCLUYENDO LOSDt:l CAPITULO X 
LISR) 

D Mf. tO.APRIMlR 
PARRN'O LISR 

75000 

75000 
7500 

D i 
~ 

6 DATOS DEL RETENEDOR i 
~~~-f-~T~BO~u:-=-=-uu~~1~1:,.....:8~U~l--:::-::--=-"",.-~~~~~~~~~~~~~~I ~ 
,~ TRADE BOOK S.A. DE C.V. ~ 

f. ~IOACUMUl.ABLE ' O IMPUESTO REIENIOO Y ENTERADO 1 

"""'º""'"SCAI. PRESA FALCON 166 2o. PISO COL. IRRIGACION R 
I~ SAYEG SEADE CARLOS ~ 
~~ ... -+-S~A~S~C--=6~5~0~20~7"'"""H~K~6,....~~~,....,....,....,....,....,....,....,....,....,....,....,....,....,....,...._, ~ 

)/ m 
flRlolA DEL RETENEDOR O REPRESENTANTE lEGAl SEllO(htAIODIU"'lll.O) 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 
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TllATAlllllllTO ftllCAL A L09 IXOUIOI POR IU&LDOI Y HOllOllARIOI, 

CONCLUSIONES 

Durante el desarrollo del presente trabajo se pudo observar 

que es importante conocer, entender y saber aplicar 

adecuadamente las obligaciones a que están sttjetos los 

contribuyentes que reciben Ingresos por Sueldos y 

Honorarios, lo cual trae consigo beneficios en el cumplimiento 

de las mismas. 

De igual manera hay que remarcar que cuando un 

contribuyente realiza adecuadamente dichas obligaciones 

traerá como beneficio una reducción en la evasión fiscal, así 

como ayudar a sufragar el gasto público en el que el gobierno 

a través de los impuestos recaba. Esto no seria posible si el 

contribuyente no contará con la información debidamente 

actualizada y material de apoyo de este tipo que le 

proporciona una ayuda en la determinación y cálculo de sus 

impuestos. 

Hay que recalcar que muchas veces estos contribuyentes 

recurren a la ayuda del Licenciado en Contaduría, lo que hace 
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TRATAllllCllTO l'llCAL A LOl lllORUOI POR IUICLDOB Y HOllORARIOB, 

que esté tenga que mantenerse en constante actualización en 

cuanto al ámbito fiscal, contable, laboral y legal para una 

mejor asesoría. 

Es así , que a través de la realización del presente trabajo se 

pretende apoyar a aquellas personas fisicas que tributen bajo 

el régimen de Sueldos y Honorarios, de igual forma siiva 

como material de apoyo a estudiantes y profesionistas de la 

Contaduría. 
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TRATAllllCllTO rllCAL A LOl lllORUOll POR IUICLDOB Y HOllORAJUOll, 

ABREVIATURAS 

CFF Código Fiscal de la Federación 

RCFF Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

LISR Ley del Impuesto sobre la Renta 

RISR Reglamento del Impuesto sobre la Renta 

LIVA Ley del Impuesto al Valor Agregado 

RIVA Reglamento del Impuesto al Valor Agregado 

SHCP Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

SAT Sistema de Administración Tributaría 

RFC Registro Federal de Contribuyentes 

SMG Salario Mínimo General 

LFT Ley del Federal de Trabajo 

PTU Participación de los Trabajadores en la Utilidades 
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